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Mesto aj v tomto 
roku ocenilo snahu 
občanov, ktorí 
zveľaďujú svoje 
okolie 

   V minulom roku komisia 
pre hodnotenie úpravy zele-
ne nášho okolia a vianočnej 
výzdoby uskutočňovala ob-
hliadky nášho mesta v rôznych 
vegetačných obdobiach už po 
desiatykrát. 
   Komisia s potešením zistila, 
že v porovnaní s rokom 2002, 
kedy sa hodnotenie úpravy 
zelene uskutočnilo prvýkrát, 
vzrástol záujem občanov o 

skrášľovanie svojho okolia, a 
tým aj nášho mesta.  Hodno-
tiaca komisia ďakuje všetkým 
tvorcom pestovania kvetov na 
oknách, balkónoch, za úpra-
vu zelene v predzáhradkách, 
aj za vianočnú výzdobu, ktorá 
potešila nielen samotných tvor-
cov, ale aj okoloidúcich. 
   Najkrajšie objekty boli ohod-
notené vecnými cenami, ktoré 
si ocenení občania prevzali z 

rúk primátorky mesta RNDr. 
Zuzany Balážovej na slávnost-
nom prijatí 1. marca 2012 vo 
veľkej radnej sieni Mestského 
úradu v Kremnici. Pani pri-
mátorka úprimne poďakovala 
všetkým prítomným, ktorým 
záleží na ich okolí a meste, a 
zaželala im, aby ich domovy a 
naše mesto naďalej kvitli než-
nou krásou, šťastím, pohodou a 
radosťou z krás života.

foto: Silver Jurtinus

Parlamentné voľby sa uskutočnia už túto sobotu
v čase od 7.00 do 22.00 hod. 

Obyvatelia Kremnice môžu využiť svoje volebné právo v piatich 
volebných okrskoch. (Podrobné informácie o voľbách boli 
uverejnené vo februárovom čísle Kremnických novín, aktuálne 
ich nájdete na webovej stránke mesta www.kremnica.sk.) 
Upozorňujeme voličov bývajúcich v okrsku č. 2 a 4, že z dôvodu 
rekonštrukcie Mestského kultúrneho strediska budú dve volebné 
miestnosti vytvorené v budove Základnej školy na Ulici Pavla 
Križku (na prízemí, vchod zboku od kina Akropola).  

10. marec 2012 
VOĽBY

do Národnej rady 
Slovenskej republiky 

(AM)
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  Uznesenia z 2. riadneho Mestského zastupiteľstva
zo dňa 23. februára 2012 

n 21/1202
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie predloženú správu hlav-
ného kontrolóra o kontrolnej čin-
nosti a plnení uznesení MsZ v 
Kremnici.
za: 7, neprítomní: Boldiš, Kirková, 
Miškóci, Pračková, Varhaňovský, 
Volková

n 22/1202
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
VZN č. 2/2012 na určenie výšky 
finančných prostriedkov na finan-
covanie originálnych kompetencií 
na úseku školstva pre školské za-
riadenia v zriaďovateľskej pôsob-
nosti mesta Kremnica a zriadené 
na území mesta mimo zriaďova-
teľskej pôsobnosti mesta Kremni-
ca v roku 2012.
za: 8, neprítomní: Boldiš, Kirková, 
Miškóci, Varhaňovský, Volková

n 23/1202
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie odvolanie Ing. Jaroslava 
Valenta, dočasne povereného vede-
ním oddelenia technických služieb 
Mestského úradu v Kremnici ku dňu 
31. 3. 2012 a vyhlásilo výberové 
konanie na miesto vedúceho odde-
lenia technických služieb Mestského 
úradu v Kremnici podľa § 5 zákona 
NR SR č. 552/2003 Z.z. o výkone 
práce vo verejnom záujme:
Mesto Kremnica vyhlasuje výbe-
rové konanie na miesto vedúceho 
technických služieb Mestského 
úradu v Kremnici:
Kvalifikačné predpoklady:
– 	ukončené stredné odborné vzde-	
	 lanie s maturitou s technickým 	
	 zameraním
–	 najmenej 5 rokov praxe
–	 prax v  príslušnom odbore alebo 	
	 v samospráve vítaná
–	 prax v riadiacej funkcii minimálne 	
	 2 roky
Iné požiadavky:
–	 znalosť príslušnej legislatívy
–	 bezúhonnosť
–	 záujem o uvedenú prácu
–	 osobnostné, manažérske a orga-	
	 nizačné  predpoklady
–	 užívateľské zručnosti s PC /MS 	
	 Office – Word, Excel, Internet/
–	 vodičské oprávnenie skupiny B
–	 vodičské oprávnenie skupiny C 	
	 vítané
Uchádzači o výberové konanie
k prihláške doložia:
–	 prihláška do výberového kona-	
	 nia
–	 návrh koncepcie rozvoja odde-	
	 lenia technických služieb
–	 profesijný štruktúrovaný životopis
–	 overený doklad o dosiahnutom 	
	 stupni vzdelania
–	 výpis z registra trestov nie starší 	
	 ako 3 mesiace
–	 písomný súhlas s použitím 	
	 osobných údajov pre potreby 	
	 výberového konania
–	 presnú adresu pre doručovanie 	
	 písomností a telefonický kontakt
Uzávierka prihlášok je do 9. 3. 
2012 do 12.00 hod.
Prihlášky posielajte v zatvorenej 
obálke s označením „Výbero-

vé konanie na funkciu vedúceho  
OTS“ na adresu: Mestský úrad, 
Štefánikovo námestie 1/1, 967 01 
Kremnica. Rozhoduje dátum pe-
čiatky pošty alebo deň osobného 
doručenia v podateľni Mestského 
úradu v Kremnici.
Zároveň odporučilo do výberovej 
komisie pre výber vedúceho odde-
lenia technických služieb Mestské-
ho úradu v Kremnici poslancov 
MsZ Ing. Milana Žabku a Vieru 
Mišíkovú.
za: 11, neprítomní: Varhaňovský, 
Volková

n 24/1202
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie odvolanie Ing. Lenky 
Reichlovej, poverenej vedením 
oddelenia pre prevádzku zariade-
ní na Skalke ku dňu 31. 3. 2012 
a vyhlásilo výberové konanie na 
miesto vedúceho oddelenia pre pre-
vádzku zariadení na Skalke podľa § 
5 zákona NR SR č. 552/2003 Z.z. o 
výkone práce vo verejnom záujme.
Zároveň odporučilo do výberovej 
komisie pre výber  vedúceho odde-
lenia pre prevádzku zariadení na 
Skalke poslancov MsZ Ivana Pet-
ráša a Martina Varhaňovského.
za: 11, neprítomní: Varhaňovský, 
Volková

n 25/1202
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie informáciu o posúdení 
zámeru vybudovania biatlono-
vej strelnice na Skalke poverenou 
pracovnou skupinou a súhlasilo so 
zámerom vybudovania celoročnej 
biatlonovej strelnice na Skalke, za 
podmienky vypracovania „Zmluvy 
o spolupráci“ piatich zainteresova-
ných subjektov: Mesto Kremnica + 
MsL, MKL, TJ BS, SZB a SLA. V 
„Zmluve o spolupráci“ budú zadefi-
nované všetky podmienky, práva a 
povinnosti všetkých zaintereso-
vaných strán, vrátane práva veta 
pri odsúhlasení projektu každého 
zúčastneného subjektu. MKL, TJ 
BS a SLA požadujú vypracovať 
nezávislé štúdie (štúdiu, projekt) 
dobudovania areálu lyžiarskych 
bežeckých disciplín, vrátane 
umiestnenia biatlonovej strelnice 
na Skalke v katastrálnom území 
mesta Kremnica. Následne bude 
zmluva predložená na zasadnutie 
MsZ v Kremnici. 
za: 8, zdržali sa: Kirková, Popová, 
Pračková, neprítomní: Varhaňov-
ský, Volková

n 26/1202
Mestské zastupiteľstvo neschválilo 
prenájom nebytových priestorov v 
objekte súp. č. 49/21 na Dolnej uli-
ci v Kremnici žiadateľovi – spoloč-
nosti CEKRAFT s.r.o., Košické 
Olšany z dôvodu, že uvedené 
priestory sú prenajaté na základe 
stále platnej nájomnej zmluvy.
za: 11, neprítomní: Varhaňovský, 
Volková

n 27/1202
Mestské zastupiteľstvo schválilo 

zmenu čl. I. bod 2, zmluvy o nájme 
nebytových priestorov uzatvore-
nej podľa zákona č. 116/1990 Zb. 
v znení neskorších predpisov uza-
tvorenej medzi Mestom Kremnica 
a MUDr. Zuzanou Prachárovou, 
s.r.o., kde sa pôvodný text ruší a 
nahrádza sa textom nasledujúceho 
znenia:
Nebytový priestor pozostáva z 
dvoch miestností určených na 
vykonávanie zdravotníckych slu-
žieb spolu o výmere 29,90 m². 
Súčasťou prenajatých priestorov 
je nasledujúci nábytok: lôžko, 4 
stoličky, 3 stoly, dres, písací stroj, 
vešiak, kôš – 2 ks, skriňa na mate-
riál a oblečenie. Prenajímateľ bude 
nájomcovi súčasne zabezpečovať 
poskytovanie dohodnutých služieb 
spojených s užívaním prenajatých 
nebytových priestorov a spoloč-
ných priestorov.
za: 10, neprítomní: Mišíková, Var-
haňovský, Volková

n 28/1202
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
prenájom nebytových priestorov 
za účelom využitia ako skladové 
priestory v objekte súp. č. 49/21 
na Dolnej ulici v Kremnici žiada-
teľovi – Súkromné centrum špe-      
ciálno-pedagogického poraden-
stva. Nájom je stanovený v zmysle 
Zásad určovania nájomného za 
prenájom nebytových priestorov vo 
výške 8,30 EUR/m2/rok. Pri stano-
vení preddavkov za služby spoje-
né s nájmom sa bude vychádzať z 
predpokladu na rok 2011.
za: 10, neprítomní: Mišíková, Var-
haňovský, Volková

n 29/1202
Mestské zastupiteľstvo schváli-
lo zmluvu o uzatvorení budúcej 
zmluvy podľa ustanovenia § 289 
a nasl. Obchodného zákonníka v 
znení neskorších predpisov so žia-
dateľkou - MUDr. Edita Barnová, 
Kremnica. Zaviazaná strana uza-
tvorí s oprávnenou stranou zmlu-
vu o nájme nebytových priestorov 
podľa Zákona č. 116/1990 Zb. o 
nájme a podnájme nebytových 
priestorov v znení neskorších pred-
pisov na nebytových priestorov 
nachádzajúci sa v budove súp. č. 
49/21 na Dolnej ulici v Kremnici. 
Zaviazaná strana sa zaväzuje uza-
tvoriť s oprávnenou stranou zmlu-
vu o nájme nebytových priestorov 
po získaní povolenia na vykonáva-
nie činnosti oprávneného. Nájom 
bude stanovený v zmysle Zásad 
určovania nájomného za prenájom 
nebytových priestorov vo výške 
19,918 EUR/m2/rok. Pri stanove-
ní preddavkov za služby spojené s 
nájmom sa bude vychádzať z pred-
pokladu na rok 2011.
za: 11, neprítomní: Varhaňovský, 
Volková

n 30/1202
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
odpredaj pozemku s výmerou 22 
m² v katastrálnom území Kremni-
ca Michalovi Jančovi, Matunáko-

va ulica, za účelom majetkopráv-
neho usporiadania pozemku pod 
garážou, za kúpnu cenu stanovenú 
minimálne vo výške znaleckého 
posudku, za podmienky, že žiada-
teľ uhradí všetky náklady spoje-
né s prevodom pozemku, vrátane 
nákladov za znalecký posudok.
za: 11, neprítomní: Varhaňovský, 
Volková

n 31/1202
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
odpredaj pozemku s výmerou 362 
m² v katastrálnom území Kremnica 
Vladimírovi Kopkášovi s manžel-
kou Editou, Ulica Sama Chalup-
ku, za účelom majetkovoprávneho 
usporiadania pozemku k rodin-
nému domu súpisné číslo 304, za 
kúpnu cenu stanovenú minimálne 
vo výške znaleckého posudku, za 
podmienky, že žiadatelia uhradia 
všetky náklady spojené s prevo-
dom pozemku, vrátane nákladov 
za znalecký posudok.
za: 11, neprítomní: Varhaňovský, 
Volková

n 32/1202
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
prenájom dvoch pozemkov s cel-
kovou výmerou 3122 m² v katas-
trálnom území Čremošné Vladi-
mírovi Bahurinskému, Turčianske 
Teplice, za účelom včelárenia 
(umiestnenie včelstiev, chov vče-
lích matiek), na dobu neurčitú, za 
nájomné stanovené dohodou vo 
výške 0,02 €/m², t. j. celkové ročné 
nájomné je 62,44 €.
za: 11, neprítomní: Varhaňovský, 
Volková

n 33/1202
Mestské zastupiteľstvo neschvá-
lilo ponuku Pamiatkového úradu 
Slovenskej republiky, Bratislava, 
na odpredaj prebytočného majetku 
štátu, v katastrálnom území Krem-
nica, a to: banícky drevený dom a 
päť pozemkov s celkovou výmerou 
2754 m².
za: 11, neprítomní: Varhaňovský, 
Volková

n 34/1202
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
zverejnenie predloženého zoznamu 
daňových dlžníkov na miestnych 
daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné sta-
vebné odpady podľa § 52 ods. 2, 
písm. a) zákona č. 563/2009 Z. z. 
o správe daní (daňový poriadok) 
a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov na webovej stránke mes-
ta Kremnica a v najbližšom čísle 
Kremnických novín.
za: 11, neprítomní: Varhaňovský, 
Volková

n 35/1202
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie informáciu predloženú 
riaditeľom školy ohľadom zlého 
stavu vzduchotechniky, realizova-
ných prácach, výmene technologic-
kého zariadenia a návrhu opatrení v 
školskej jedálni v Základnej škole 

na Angyalovej ulici v Kremnici a 
schválilo finančnú čiastku vo výš-
ke 10.000 € na vzduchotechniku v 
školskej jedálni Základnej školy na 
Angylovej ulici v Kremnici.
za: 8, zdržali sa: Petráš, Popová, 
Pračková, neprítomní: Varhaňov-
ský, Volková

n 36/1202
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie správy o hospodárení 
škôl a školských zariadení v zria-
ďovateľskej pôsobnosti mesta 
Kremnica podľa uznesenia MsZ č. 
193/0911 zo dňa 5. 11. 2009 za 4. 
štvrťrok 2011.
za: 11, neprítomní: Varhaňovský, 
Volková

n 37/1202
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie správu o činnosti mest-
skej polície za 2. polrok 2011, 
ktorú predložil Mgr. Roman Brh-
lík, náčelník mestskej polície.
za: 11, neprítomní: Varhaňovský, 
Volková

n 38/1202
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie správu o činnosti Mest-
ského bytového podniku v Krem-
nici za 4. štvrťrok 2011.
za: 11, neprítomní: Varhaňovský, 
Volková

n 39/1202
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie správu o činnosti Kultúr-
neho a informačného centra mesta 
Kremnica za 4. štvrťrok 2011.
za: 11, neprítomní: Varhaňovský, 
Volková

n 40/1202
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie správu o vybavovaní sťaž-
ností a petícií za 2. polrok 2011.
za: 11, neprítomní: Varhaňovský, 
Volková

n 41/1202
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie správu o činnosti hlavné-
ho kontrolóra mesta Kremnica za 
2. polrok 2011.
za: 11, neprítomní: Varhaňovský, 
Volková

n 42/1202
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie správu o činnosti primá-
torky mesta Kremnica za obdobie 
od 19. 1. do 20. 2. 2012, ktorú pre-
dložila RNDr. Zuzana Balážová, 
primátorka mesta.
za: 10, proti: Žabka, neprítomní: 
Varhaňovský, Volková

n 43/1202
Mestské zastupiteľstvo deklarova-
lo, že v prípade úspešného výbero-
vého konania na miesto vedúceho 
oddelenia pre prevádzku zariade-
ní na Skalke odsúhlasí potrebné 
finančné prostriedky z rozpočtu 
mesta.
za: 11, neprítomní: Varhaňovský, 
Volková
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Termín najbližšieho
zasadnutia MsZ

 bude 22. marca 2012
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n		Mgr. Jana Brűnnová upriamila pozornosť na padajúci sneh 
zo striech na Veterníckej ulici, ktorý je možnou hrozbou pre oko-
loidúcich. 

n		Norbert Boldiš už na minulom zastupiteľstve vyslovil nespo-
kojnosť s analýzou nepodpísaných uznesení a požiadal o ňu znova. 
Opýtal sa, či by nestálo za to zvážiť finančné prostriedky na skon-
trolovanie termovíziou aj iné mestské budovy ako Relax Centrum.  
Riaditeľa technických služieb interpeloval s problémom mestského 
rozhlasu, či existuje projekt na jeho rozšírenie, lebo v niektorých čas-
tiach mesta ho nepočuť. Opýtal sa na rokovanie s cestármi ohľadom 
rekonštrukcie osvetlenia prechodov pre chodcov na hlavnej ceste. 

n		Viera Mišíková poďakovala za vykopanie a vyhrabanie chod-
níka za p. Ferenčíkom a za vykopanie odtoku pred ich domom. Pred 
pol rokom, keď sa začalo robiť na Štefánikovom námestí, sme sa 
opakovane pýtali, ako to bude s dlažobnými kockami, či sa budú 
používať staré alebo sa kúpia nové. Keďže sa údajne kupovali nové 
dlažobné kocky, pýtala sa, kde sú pôvodné dlažobné kocky. Pouká-
zala na krivé cylindre osvetlenia na Štefánikovom námestí, nepáči 
sa jej ani farebná nejednotnosť - stĺpy sú čierne a rozhlas je šedý. 
Kritizovala aj malé svietidlá popri chodníku na námestí.
 
n		Ing. Klára Popová sa taktiež zaujímala o dlažobné kocky na 
námestí, lebo mali byť použité kocky, ktoré sa z námestia vyviezli a 
teraz dostávame úplne novú a inú informáciu. Požiadala o prehľad, 
kde konkrétne vykonávajú činnosť aktivační pracovníci. Zarade-
ných je 44 ľudí a s týmto počtom sa v minulosti urobilo oveľa viac 
roboty ako teraz. Je presvedčená, že činnosť je zle organizovaná a 
hovorila to už aj na mestskej rade. Zároveň upozornila, že títo ľudia 
nemôžu byť poskytovaní iným právnickým osobám.

n		Ing. Beáta Kirková pochválila VPP za vyčistenie schodišťa 
pri p. Chovancovi, ktoré bolo vždy dobre čistené a upozornila, že 
zábradlie pri Zelenom dome je opäť odtrhnuté. Požiadala o systé-
mové riešenie problému so snehom padajúcim zo striech, ktorým sa 
už na komisii výstavby a životného prostredia zaoberali.

	 Poslanci, ktorí kandidova-
li v komunálnych voľbách za 
združenie Lepšia Kremnica 
a boli zvolení do mestského 
zastupiteľstva, svoje poslanec-
ké odmeny darovali na rôzne 
účely. Prinášame sumár účelu 
použitia odmien za rok 2011, 
v ktorom traja poslanci, Mgr. 
Jana Brűnnová, Ing. Janka 
Volková a Dušan Privalinec 
rozdelili spolu 3 545,5 €.
	 Jana Brűnnová svojimi odme-
nami podporila Mestský klub lyžia-
rov zakúpením športovej obuvi 
(200 €), lyží (250 €) pre pretekárov 
a sumou 100 € pomohla pri realizá-
cii sústredenia lyžiarov. Základnej 

	 Mestský úrad v Kremnici v 
spolupráci s Diakonie Brou-
mov n.o., ktorá poskytuje so-
ciálne služby pre občanov z 
okraja spoločnosti a sociálne 
odkázaným, vyhlasuje zbierku 
použitého oblečenia.
Do zbierky môžu občania 

priniesť: 
– oblečenie na leto a zimu,
   pre deti i dospelých
– lôžkoviny, posteľnú bielizeň, 
   uteráky, utierky, záclony
– látky (minimálne 1 m², prosíme,

Vážení spoluobčania,
poslanci MsZ Norbert Boldiš, Ing. Beata Kirková, Ing. Milan Žabka 

a Dušan Privalinec vás pozývajú na ďalšie stretnutie
v poslaneckej kancelárii, ktorá sa uskutoční v utorok 13. marca 2012 

v čase od 12.00 do 18.00 hod. v prípravnej miestnosti
obradnej sály Mestského úradu (na 1. poschodí vľavo).

Traja poslanci rozdelili svoje ročné odmeny
vo výške viac ako 3 500 Eur

škole na Angyalovej ulici prispela 
na vymaľovanie priestorov škol-
ského klubu detí (125 €), na poli-
ce do žiackej knižnice (140 €), na 
pomôcky pre I. stupeň (235 €) a 
prispela aj na výlet žiakov 3. A trie-
dy do Bratislavskej ZOO (50 €). 
	 Ing. Janka Volková prispela na 
oslavy výročia materskej školy (30 
€), prispela na výstavbu detského 
ihriska pod hradbami (250 €), na 
zriadenie detského kútika v Relax 
centre venovala 30 €, a Športovému 
klubu futbalu Kremnica prispela na 
práčku (200 €). Vybavenie rela-
xačnej miestnosti na ZŠ P. Križku 
podporila sumou 200 € a pre deti z 
projektu Podpora detských talentov 

zo sociálne a zdravotne znevýhod-
nených skupín nakúpila oblečenie a 
drobnosti v hodnote 175,5 €.
	 Dušan Privalinec prispel na 
výročie materskej školy (30 €), 
na výstavbu detského ihriska pod 
hradbami (250 €), zriadenie det-
ského kútika v Relax centre (10 €). 
Športovému klubu futbalu Krem-
nica prispel na práčku (200 €), 
Memoriál o putovný pohár MUDr. 
Hodrušského podporil sumou 70 € 
a na opravu tribúny kremnického 
štadióna venoval 1000 €, čo zna-
mená, že rozdelil viac, ako dostal. 
Sumu, ktorú doteraz rozdelil, mu 
poslanecké odmeny vyrovnajú až v 
druhom polroku 2012. 

Poslanecká kancelária
opäť otvorená

Zbierka použitého oblečenia

Ďakujeme za spoluprácu.

V utorok 13. marca 2012 sa v mestskej telocvični
 v čase od 7.30 do 10.00 hod. uskutoční odber krvi.

K odberu je potrebné priniesť si so sebou občiansky preukaz
a preukaz poistenca.

 Ďakujeme všetkým, ktorí prídu darovať najvzácnejšiu tekutinu.

Každá kvapka krvi pomôže

	 Uvedené veci prineste vo štvrtok 
8. marca 2012 na parkovisko 
Jeleň, kde bude odstavený kamión 
v čase od 14.00 do 18.00 hod. Veci 
prosíme zabaliť do igelitových 

vriec alebo krabíc, aby sa tran-
sportom nepoškodili.
	 Vyzbieraný materiál bude z 
90% spracovaný a ďalej využitý. 
Poslúži ľuďom v núdzi i ako 
materiál k ďalšiemu priamemu 
spracovaniu.

   nedávajte nám odrezky a zbytky
   látok)
– domáce potreby (riad – hrnce,
   panvice, poháre, hrnčeky, 
   taniere)
– periny (náplň, perie, vata), 
   vankúše, deky
– obuv – nepoškodenú, zviazať
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	 Milí rodičia!
	 Od 1. do 31. 3. 2012 prebieha zápis detí do 
materskej školy na školský rok 2012/2013. 
Deti zapísané v tomto termíne budú prijaté 
do materskej školy od septembra 2012 ale-
bo po dohode s rodičmi v priebehu školské-
ho roka 2012/2013. Žiadame rodičov, ktorí 
majú záujem umiestniť svoje dieťa v mater-
skej škole, aby rešpektovali tento termín. Po 
ukončení zápisu 31. 3. 2012 a po naplnení 
kapacity materských škôl nebude možné 
prijímať deti do materskej školy.
	 Materská škola s alokovaným pracovis-
kom v Kremnici poskytuje celodennú aj pol-
dennú starostlivosť deťom vo veku od 2 – 6 
rokov a deťom s odloženou povinnou škol-
skou dochádzkou. Realizujeme koncepciu 
rozvoja detí predškolského veku. Prevádz-
ka MŠ je v pracovných dňoch od 6.00 do 
16.00 hod. Pri zápise obdržíte u riaditeľky 

Andorová Ingrid	 Kremnica	 495,24
Baláž Jozef	 Kremnica, J.Horvátha 905/45	 398,83
Baláž Marián	 Kremnica	 373,35
Barjan Štefan	 Kremnica	 169,22
Bartoš Ľudovít	 Kremnica	 901,08
Bartošová Božena	 Kremnica	 212,16
Beňo Igor	 Kremnica, Matunákova 377/2	 171,88
Beňová Viera	 Kremnica, Matunákova 377/2	 203,79
Berko Vladimír	 Kremnica, Angyalova 477	 333,15
Berková Berta	 Kremnica, Kutnohorská 662	 782,16
Blaškovič Ivan	 Kremnica, Dolná 54/31	 179,32
Čonková Dáša	 Kremnica, ČSA 211/57	 219,35
Ďatelinka Andrej	 Kremnica, Dolná 50/23	 271,59
Daubner Otto	 Kremnica, Nová dolina 782/32	 237,29
Debnárik Branislav	 Kremnica, ČSA 211/57	 167,32
Dobrotková Katarína	 Kremnica	 481,98
Dunček Albín	 Kremnica, ČSA 958/161	 208,7
Dunková Mária	 Kremnica, Kutnohorská 660/9	 881,19
Ďuricová Jana	 Kremnica, Zlatá 626/2	 741,8
Ernek Milan	 Kremnica, ČSA 196/27	 168,41
Fízik Miroslav	 Kremnica, ČSA 204/43	 711,92
Fíziková Jana	 Kremnica, ČSA 206/47	 208,59
Gašpar Emil	 Kremnica, Dolná 62/47	 452,88
Gašpar Ján	 Kremnica, ČSA 938/82	 1016,07
Gašparová Eva	 Kremnica	 219,03
Gašparová Gabriela	 Kremnica	 174,07
Gašparová Jolana	 Kremnica	 412,99
Goral Dušan	 Kremnica	 990,93
Goral Peter	 Kremnica	 545,04
Goral Roland	 Kremnica, ČSA 960/181	 433
Goralová Mária	 Kremnica, ČSA 1059/84	 576,86
Goralová Paulína	 Kremnica, Kutnohorská 662/13	 507,5
Hamitouche Anissa	 Kremnica	 238,71
Hlaváč Ivan	 Kremnica, ČSA 211/57	 721,86
Hlaváčová Katarína	 Kremnica, Banská cesta 815/6	 308,7
Hodulová Alžbeta	 Kremnica, ČSA 203/41	 360,86
Hulinová Katarína	 Kremnica, ČSA 265/60	 358,35
Janovský Viliam	 Kremnica, Štefánikovo n.4/7	 3702,06
Joška Ján	 Kremnica, Angyalova 515/70	 1208,4
Kmeť Róbert	 Kremnica, J.Kollára 564/10	 450,46
Kmeťová Jana	 Kremnica	 212,75
Krajči Jaroslav	 Kremnica, Zlatá 625/61	 169,1
Kunayová Anna	 Kremnica	 398,22
Matuška František	 Kremnica	 537,62

Mesto Kremnica zverejňuje svojich dlžníkov
Zoznam dlžníkov k 31. 12. 2011 podľa zákona 563/2009 o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov § 52 ods. 2 na miestnych daniach
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady uverejnený na základe uznesenia mestského zastupiteľstva číslo 34/1202 zo dňa 23. februára 2012.

Matušková Adriana	 Kremnica	 248,26
Melár Marek	 Kremnica, ČSA 195/25	 704,63
Mihál Ján	 Kremnica	 183,98
Molnár Alexander	 Kremnica, Dolná 55/33	 278,57
Oswald Matej	 Kremnica	 711,66
Piriová Ivana	 Kremnica, P.Križku 395/14	 457,96
Pleško Igor	 Kremnica, Dolná 62/47	 193,71
Pleško Ján	 Kremnica, Dolná 62/47	 171,82
Pušpacher Igor	 Kremnica	 283,28
Sedliaková Miroslava	 Kremnica	 198,92
Sentineková Mária	 Kremnica, P.Križku 398/20	 203,92
Schmidt Karol	 Kremnica	 236,26
Schmidtová Iveta	 Kremnica	 268,67
Schmidtová Mariana	 Kremnica, ČSA 192/1	 345,19
Schnierer Jozef	 Kremnica, Dolná 54/31	 231,39
Slašťan Ján	 Kremnica, J.Kollára 564/10	 251,08
Stančíková Blanka	 Kremnica	 323,46
Šarkozi Ivan	 Kremnica, ČSA 959/173	 881,54
Šarkozi Ladislav	 Kremnica, ČSA 274/78	 168,82
Šarkozi Roman	 Kremnica, ČSA 211/57	 162,88
Šarkoziová Barbora	 Kremnica	 298,38
Šarkoziová Daniela	 Kremnica, ČSA 274/78	 218,87
Šarkoziová Helena	 Kremnica, ČSA 21/57	 425,61
Šarkoziová Júlia	 Kremnica	 218,54
Šarkoziová Slávka	 Kremnica, ČSA 208/51	 453,34
Šimonová Oľga	 Kremnica, Angyalova 476/2	 211,61
Šopoň Kamil	 Kremnica, J.Kollára 547/13	 403,15
Šrámelová Magadaléna	 Kremnica	 199,1
Šturza Jozef	 Kremnica, Banská cesta 811/49	 308,7
Tauber Pavol	 Kremnica, Banská cesta 805/35	 739,89
Tóthová Iveta	 Kremnica, J.Kollára 546/11	 742,05
Tretiak Ján	 Kremnica	 198,88
Trokšiar Emil	 Kremnica	 213,99
Trokšiarová Gabriela	 Kremnica, Veternícka 111/7	 209
Urblík Marián	 Kremnica, P.Križku 398/20	 259,91
Václavíková Lívia	 Kremnica	 705,56
Vajo Ján	 Kremnica	 423,1
Valky Dušan	 Kremnica, ČSA 211/57	 432,88
Včelařik Stanislav	 Kremnica, Angyalova 495/42	 298,3
Vlačuha Ľubomír	 Kremnica, Angyalova 434/65	 864,93
Centrál,s.r.o.	 Kremnica, Dolná 40	 1984,44
COIMEX DEVELOPMENT B.B., Partizánska cesta 3	 1642,29
Združenie zdravotne           Bratislava, Prešovská 39                         12923,99
postihnutých – v konkurze	                                     

    priezvisko, meno	         adresa			                      výška nedoplatku     priezvisko, meno	         adresa			                      výška nedoplatku

Zápis do materskej školy potrvá celý marec
MŠ žiadosť na prijatie dieťaťa na predpri-
márne vzdelávanie. Prijatiu do materskej 
školy môže predchádzať adaptačný proces, 
ktorý si každý rodič dohodne individuálne 
vopred.
	 V tomto školskom roku je úhrada prí-
spevkov za dochádzku 7 € mesačne na 
čiastočnú úhradu nákladov spojených s 
hmotným zabezpečením v materskej škole 
v  zmysle vyhlášky MŠ SR č.306/2008 Z. 
z. o materskej škole. Pri nástupe do MŠ sa 
platí záloha za stravu 23 €, denná stravná 
jednotka je 1,12 €.

Bližšie informácie získate
 na telefónnych číslach:
MŠ Dolná – 045/6743 527,

alok. pracovisko – 045/6742 711.

Tešíme sa na vás!
                              zamestnanci  MŠ v Kremnici

Poznámka: Spoločnosti Centrál,s.r.o. a COIMEX DEVELOPMENT uhradili celú svoju podlžnosť vo februári 2012 a v súčasnosti už nie sú dlžníkmi mesta. 
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	 V januári a februári prebiehal 
na Skalke nultý ročník projek-
tu lyžiarskej a snowboardovej 
školy Snowsports Academy 
– Podpora detských talentov zo     
sociálne a zdravotne znevýhod-
nených skupín v meste Kremni-
ca v lyžiarskej výučbe.
	 Cieľom projektu bolo prostred-
níctvom výučby lyžovania vedenej 
profesionálnymi učiteľmi rozvinúť 
športové schopnosti detí, motivo-
vať žiakov k dobrým študijným 
výsledkom a sprístupniť lyžova-
nie deťom zo sociálne a zdravotne 
znevýhodnených skupín. Koordi-
nátorkou projektu bola Jana Brün-
nová, predsedníčka komisie roz-
voja školstva a práce s mládežou: 
“Myslím, že to bol super nápad i 
samotná realizácia. Určite pod-
porím aj v budúcnosti podobné 
projekty, aby mali možnosť zažiť si 
nepoznané i deti zo znevýhodnené-
ho prostredia.”
	 Podľa Mareka Smatanu, riadi-
teľa Snowsports Academy, idea 
projektu nie je pôvodná, nápad 
je založený na skúsenosti z Juho-

africkej republiky, kde prebiehal 
obdobný projekt rozvoja lyžiar-
skych schopností detí zo sociálne 
slabších miestnych komunít. “Je to 
nultý ročník, v ktorom vychytávame 
muchy. Určite v tom chceme pokra-
čovať, uvidíme, aké budú odozvy, 
chceme spraviť sumárnu správu 
a sadnúť si s partnermi – mestom 
Kremnica a lyžiarskym strediskom 
Skalka Arena. Tento nultý roč-
ník spoločne zhodnotíme a určite 
vymyslíme niečo, čo by ten projekt 
ešte vylepšilo”, hovorí Smatana.
	 Deti absolvovali štyri sekcie 
po dve hodiny, dostali teda osem 
hodín s kvalifikovanými inštruk-
tormi, za ktoré urobili, podľa 
šéfinštruktora Snowsports Aca-
demy Mateja Sabola, fantastický 
pokrok. “Na to, že deti začínali 
na nule, boli to absolútni začia-
točníci, urobili fantastický pokrok. 
Dnes robia oblúky na strmšom 
svahu pod Limbou. Ešte viac ma 
tešia malé deti, s ktorými to na 
začiatku vyzeralo kadejako, ale 
dnes lyžujú malý kopec a pre mňa 
najväčšie plus toho celého je, že 

Školstvo

Detské talenty
zo sociálne a zdravotne 
znevýhodnených 
skupín sa učili lyžovať

   Dňa 3. februára sme mali pol-
ročné prázdniny. Centrum voľné-
ho času Cvrček pre nás, členov 
turistického krúžku, pripravilo 
zaujímavý výlet do lesa. Spolu 
s pracovníkmi Mestských lesov 
sme sa vybrali kŕmiť lesnú zver. 	
		  Ráno o deviatej sme sa stretli 
pred budovou Mestských lesov, 
kde sme nastúpili do auta a 
zaviezli sa do Turčeka nabrať 
zásoby na kŕmenie zveri. Kŕmnu 
zmes a hrudy soli sme postupne 
rozvážali po krmelcoch v lese. 
Pri sypaní zmesi sme si všimli 
v sene zapichnutý konár. Ale pri 
pokuse odhodiť konár zo senníka 
sa z neho stal paroh z dvojročné-
ho jeleňa. Vedúci lesnej správy 
nám porozprával o potrebe prikr-
movať zver, aby im nenarobila 
škody na porastoch, a aby prežili 
túto veľmi mrazivú zimu. 
	 Na konci cesty sme si založili 
oheň, zjedli a vypili svoju desia-
tu, pohrali sa s poľovným psom, 
pozreli nakladanie dreva, lebo 
teraz je najvhodnejšia doba na 
výrub stromov. Cestou naspäť 

sme videli, ako sa pri krmelcoch 
kŕmili jelenice a jelene. Nezabud-
nuteľný pohľad. Medzi stádom 
bol aj jeleň, ktorý mal špeciálny 
obojok s vysielačkou a my sme 

pozorovali jeho pohyb pomocou 
prijímača. Po odvedenej práci a 
poriadnom premrznutí sme odišli 
domov s dobrým pocitom.

Samuel Junas

Užitočný prázdninový výlet v lese

deti sa z toho úprimne tešia.”
	 Kurz absolvovalo trinásť detí, 
podľa Jany Brünnovej by sa detí 
našlo aj viac. “Boli to ozaj deti, 
ktoré na zozname sociálne znevý-
hodnených figurovali na prvých 
miestach. Bohužiaľ, niektoré ocho-
reli a nemohli si vychutnať zážitok 
z lyžovania až do konca. Mimo-
chodom deti, ktoré menej radi 
chodia do školy, na výcvik prišli a 
neuvažovali ho vynechať.”
	 Poďakovanie patrí okrem hlav-
ných partnerov – Snowsports Aca-
demy, lyžiarskej a snowboardovej 
škole Skalka pri Kremnici, mestu 

Kremnica a lyžiarskemu stredisku 
Skalka Arena aj požičovni lyžiar-
skeho výstroja na Skalke, ktorá 
poskytla deťom výstroj a pánovi 
Korschovi, ktorý na každú lekciu 
poskytol deťom teplý čaj.
	 Na projekte participovala aj 
poslankyňa mesta Janka Volková, 
ktorú Snowsports Academy oslo-
vili v letných mesiacoch minu-
lého roku. “Mňa táto myšlienka 
zaujala, projekt som predniesla 
poslancom, ktorí schválili pod-
poru projektu formou poskytnutia 
dopravy a občerstvenia pre tieto 
deti a projekt sa úspešne zrea-

lizoval.” Zo svojej poslaneckej 
odmeny zakúpila deťom obleče-
nie a drobné ceny ako odmenu za 
statočnosť a odvahu.
	 Ako úspešný hodnotí kurz aj 
vedúca oddelenia školstva, kul-
túry a športu Hana Zlatošová: 
“Posledný deň projektu jeden 
žiak síce spadol a pre istotu 
sme privolali sanitku, v Žiarskej 
nemocnici však žiadne vážne 
zranenie nezistili, tak dúfame, že 
Tom na lyžovanie nezanevrie”, 
uzatvára Zlatošová.

Silver Jurtinus

 Tohtoročná zima nám ukázala 
všetky svoje tváre. Teplý december, 
v januári prívaly snehu a neskôr 
silné mrazy, ktoré prešli do náhle-
ho oteplenia. To znesie prívlastok, 
zima extrémov.
	 V týchto podmienkach sme sa 
snažili, ako tradične, už dvanástu 
sezónu vytvoriť ľadovú plochu, 
pre stále väčšiu obec korčuliarov a 
hokejistov z radov detí a dospelých 
z Kremnice i okolia. Nakoľko sa 
to podarilo, posúďte sami. Dovoľ-
te, aby sme rečou čísiel priblížili 
priebeh  tejto sezóny. Prvé práce na 
príprave plochy začali 20. decem-
bra. Snaha zabezpečiť ľad pred 
vianočnými prázdninami, zhutne-
ním 10 cm snehu a polievaním, 
sa 23. decembra zdala byť nádej-
ná – ale prišlo oteplenie. Teploty 
tesne nad nulou však neumožnili 
nič, len frézovanie prívalov snehu 
na ako-tak pripravenom podkla-
de. Do prvého korčuľovania, t.j. 
18. januára, sme  šesťkrát  odstra-

Aká bola tohtoročná 
korčuliarska sezóna 

ňovali sneh  v celkovom objeme 
cca 1000 m kubických. Druhým a 
tretím dňom boli 21. a 26. január. 
Potom sa sezóna „krátkych nožov“ 
rozbehla. Trvala bez prestávky až 
do 21. februára. V tomto období 
občas silné mrazy neumožňovali 
polievanie v noci, ako tradične, 
ale umožňovali polievanie cez 
obed a za slnečného počasia. 
Sezóna trvala 27 dní, počas kto-
rých sa uskutočnilo 37 verejných 
2-hodinových korčuľovaní, odo-
hralo sa 24 hokejových stretnutí. 
V nebývalej miere klzisko využí-
vali obe ZŠ, gymnázium i ŠUV 
v dopoludňajších hodinách. Na 
údržbe ľadu bolo odpracovaných 
230 hodín, dozor a servis verejné-
ho korčuľovania si vyžiadal 170 
hodín práce našich obetavých 
členov.
	 Pre hŕstku týchto nadšencov je 
najväčšou odmenou spokojnosť 
tých, ktorí si prídu zašportovať a aj 

	 V piatok 17. 2. 2012 po piatich 
rokoch za príjemného mrazivé-
ho počasia pripravilo Centrum 
voľného času Cvrček „Karneval 
na ľade pre kremnické deti“. Na 
ľade sa stretol Doktor s Jarkom s 
nožom v hlave, Nočná kráľovná 
s Čertami,  Lienka  s Tanečnicou 
z Lúčnice a Červená čiapočka 
s Čarodejnicou, ktorá premeni-

Karneval na ľade pre kremnické deti
la malé dievčatko na Myšku so 
syrom. Všetky masky si na ľado-
vej ploche zasúťažili v rôznych 
disciplínach, zatancovali na ľade 
a najlepšie boli odmenené vecný-
mi cenami a sladkosťami. Poďa-
kovanie patrí Mestskému mládež-
níckemu parlamentu – konferen-
cierovi Maťovi Friebertovi, asis-
tentkám Martinke a Miške, ktoré 

členovia OZ Klub športu Kremnica

pomáhali slabším na korčuliach, 
zapisovateľke Lucii, hudobníko-
vi Ivanovi – Dušíkovi a fotogra-
fovi Milošovi Lackovi. Všetkým 
zamrznutým bol podávaný horú-
ci čaj z kuchyne ZŠ Angyalova. 
Ďakujeme p. Kirkovi & syn za 
pripravenie ľadovej plochy, lebo 
snehu bolo neúrekom. 

CVČ Cvrček v Kremnici
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Kategória: Bytový dom – balkón, okná, loggia
Božena Antonyová, Matunákova ulica, 380/8
Darina Salátová, Zechenterova ulica, 328/8
Ing. Soňa Brunnerová, Zechenterova ulica, 328/5

Kategória: Bytový dom – predzáhradka
Spoločenstvo vlastníkov bytov Huty 903,
Ulica Jula Horvátha, 903/36
Alena Kršková, Emília Rothová 

Kategória: Rodinný dom – predzáhradka
Zdena Volková, Banská cesta, 816/10
Božena Mutňanská, Rumunskej armády, 854/38
Mária Ťahúnová, Banská cesta, 791/1
Stanislav Bezák, Banská cesta, 1170

Kategória: Rodinný dom – balkón, okná
Zuzana Hatalová, Ulica J. Horvátha, 900
Alžbeta Kubišová, Veternícka ulica, 148/24
Mária Sekajová, Ulica J. Langsfelda, 700/17

Kategória: Vianočná výzdoba
Petra Lietavová, Veternícka ulica, 152/32
Marta Nemcová, J. Kollára, 548/15
Danica Oswaldová, Zlatá ulica, 619/49

Kategória: Celoročná výzdoba
Katarína Luptáková, Ulica Pavla Križku, 385/32
Eva Oswaldová, Dolná ulica, 51/26

Kategória: Inštitúcie, penzióny a reštaurácie
Katarína Sekajová, Nám. SNP, 67/2
Poľovnícka reštaurácia Silvanus, Štefánikovo námestie
NBS-Múzeum mincí a medailí v Kremnici

Mesto aj v tomto roku ocenilo snahu občanov, 
ktorí zveľaďujú svoje okolie 

Vyhodnotenie zelene
„Záleží mi na mojom 
okolí?“ za rok 2011
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Ulica Jula Horvátha: 
Ľuba Ďurčová, Jolana Balážová, Emília Rothová, Lívia Smyková,
Bernardína Zandtová, Anna Zipserová, Eva Balážová,
Anna Strohnerová, Pavla Cupáková, Anna Mališová,
Jana Marková, Jana Murgačová, Zlata Tóthová

Dolná ulica: 
Lenka Varhaňovská, Anna Grossmanová, Emília Štefanovičová, 
Irena Apolenová, Otília Dvončová

Matunákova ulica: 
Katarína Kapustová

Štefánikovo námestie: 
Mgr. Dorota Adamsonová, Eva Kubišová

Zechenterova ulica: 
Helena Mazúrová

Angyalova ulica: 
Ing. Brigita Vlčková, Mgr. Jana Daubnerová, Božena Fričová, 
Ivana Ertlová

Bystrická ulica: 
MUDr. Dana Blahyjová, Jana Bajnoková, Lujza Rothová

Zlatá ulica: 
Jaroslava Páričková, Elena Rapčíková, MUDr. Jana Bullová, 
Elena Kuzmická, Katarína Machová, Anna Bezáková,
Danica Vojtková, Veronika Krištofová, Oľga Patschová,
Ing. Klára Popová

Ulica Jána Kollára: 
Barbara Vadóczová, Mgr. Lenka Říhová, Alena Košíková

Zámocké námestie: 
Ľubica Hrabovská, Frederika Vrabcová

Spálená ulica: 
Mgr. Darina Turčanová

Nová dolina: 
MUDr. Milota Višňovská, Zuzana Podmanická, 
Ing. Mariana Donovalová

Veterník: 
Anna Ihringová

Ulica Rumunskej armády: 
Anna Dobiasová, Katarína Nárožná

Banská cesta: 
Marta Szabová, Martina Blahyjová

Štúrova ulica: 
Ľuba Verešová

Ulica ČSA: 
MUDr. Mária Rosenzweigová, Jozefa Mojžišková,
Helena Ertlová, Oľga Cicáková, Jarmila Mecelová

Pochvala patrí aj občanom Veterníka za celoročnú úpravu.

Pochvala patrí týmto 
občanom:

 Komisia pre hodnotenie úpravy zelene a vianočnej výzdoby
foto: Silver Jurtinus

Životné prostredie
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	 Pavol Križko patrí medzi 
významné osobnosti, ktoré žili a 
pôsobili v Kremnici. Narodil sa 
30. mája 1841 v Banskej Bystrici. 
Do Kremnice prišiel v roku 1861. 
Pôsobil na evanjelickej škole ako 
učiteľ. Neskôr sa stal kremnic-
kým archivárom a účtovníkom. 
Zomrel 25. marca 1902 v Krem-
nici, kde je aj pochovaný.

	 Pavol Križko bol zakladateľskou 
osobnosťou slovenskej archi-
vistiky, zakladajúcim členom a 
funkcionárom Matice slovenskej. 
Roku 1890 založil Múzeum min-
cí a medailí, pôvodne ako vlasti-
vedné múzeum. Na základe jeho 
iniciatívy bol v Kremnici v marci 
1895 založený bratmi Aurelom 
a Klementom Lehotskými prvý 
filatelistický spolok na Sloven-
sku s názvom Album.
	 Na jeho pamiatku sú po ňom v 
Bratislave, ale aj v iných sloven-
ských mestách pomenované ulice. 
V Banskej Bystrici a Kremnici 
sú umiestnené pamätné tabule na 
domoch, v ktorých žil. Taktiež je 

Sympózium na počesť Pavla Križku
zachovaná rukopisná pozostalosť 
v Štátnom ústrednom archíve v 
Bratislave a v Literárnom archí-
ve Matice slovenskej. Pamätná 
medaila Pavla Križku je od roku 
1979 udeľovaná zaslúžilým archi-
várom.
	 Pri príležitosti 110. výročia úmr-
tia Pavla Križku sa 28. marca 2012 
v radnej sieni Mestského domu v 
Kremnici uskutoční sympózium 
s názvom „Na počesť Pavla Križ-
ku“. Miestny odbor Matice sloven-
skej v Kremnici si každoročne pri-
pomína významné osobnosti dejín 
Slovenska i Kremnice. Sympózi-
um organizuje v spolupráci s NBS-
Múzeom mincí a medailí, mestom 
Kremnica, MV SR, Štátnym archí-
vom B. Bystrica a  Základnou ško-
lou na Ulici Pavla Križku. 
	 Jednotlivé príspevky, ktoré 
odznejú na sympóziu v podaní 
predsedu Matice slovenskej, ako aj 
predstaviteľov jej miestnej poboč-
ky, Múzea mincí a medailí a 
základnej školy priblížia osobnosť 
Pavla Križku z rôznych pohľa-
dov – ako spisovateľa, archivára, 

      organizátori sympózia

zakladateľa múzea a národovca. 
Spestrením sympózia bude hudob-
ný program, ktorým prispejú žiaci 
ZUŠ J. L. Bellu a členovia ZPOZ. 

Celá udalosť bude ukončená piet-
nou spomienkou pri hrobe tejto 
významnej osobnosti. 
	 Vážení spoluobčania, dovoľte 

nám srdečne vás pozvať na pripra-
vované sympózium o jedinečnej 
osobnosti Pavla Križku.

	 Miestny odbor Matice sloven-
skej si aj tento rok na literárnom 
večeri 23. februára pripomenul 
tieto významné osobnosti: Pavla 
Križku pri 110. výročí jeho úmr-
tia, Jozefa Miloslava Hurbana 
pri 195. výročí jeho narodenia 
a Jonáša Záborského pri 200. 
výročí narodenia.

Pavol Križko
(30. 5. 1841 Banská Bystrica

– 25. 3. 1902 Kremnica)
– slovenský historik a archivár

Bol prvý z troch významných 
archivárov mesta Kremnica. 
Pôvodne sa vyučil tkáčskemu 
remeslu. Po ukončení gymnázia v 
roku 1860 prichádza do Kremni-
ce, kde 12 rokov pôsobil ako uči-
teľ a organista Evanjelickej cirkvi. 
V roku 1872 bol vymenovaný za 
mestského archivára mesta Krem-
nica. V roku 1873 bol mestom 

Literárny večer venovaný osobnostiam Slovenska
poverený aj registráciou listín a v 
rokoch 1877 až 1889 bol i účtov-
níkom mesta. Ťažiskom jeho prá-
ce boli dejiny Kremnice a okolia, 
baníctva, mincovníctva, mestskej 
správy a iné. Svoje príspevky uve-
rejňoval v rôznych časopisoch, bol 
aktívny funkcionár Matice sloven-
skej a jej zakladajúcim členom. V 
roku 1889 presťahoval archív do 
nových priestorov, položil základ 
mestskému múzeu. Podrobnejšie 
o živote a diele Križku sa môžeme 
dozvedieť na sympóziu na počesť 
Pavla Križku dňa 28.3.2012. Na 
literárnom večeri bola prítomná 
aj členka MO MS Darina Saláto-
vá, pracovníčka archívu, ktorej pri 
odchode do dôchodku v roku 2009 
bolo udelené ocenenie „Za zásluhy 
o rozvoj slovenského archivníctva 
- medaila Pavla Križku“ a diplom 
....(Pamätný list).     

Jozef Miloslav Hurban  
(19. 3. 1817 Beckov

– 21. 2. 1888 Hlboké)
– organizátor národného hnu-
tia, výrazná osobnosť sloven-
ských dejín, účastník a orga-
nizátor všetkých kultúrnych i 
politických akcií na Slovensku. 
Pôsobil ako evanjelický farár v 
Hlbokom. Bol najaktívnejším čle-
nom Spoločnosti česko-slovenskej 
a po jej zrušení i Ústavu reči a lite-
ratúry československej. Zasadzo-
val sa za spoločenskú emancipáciu 
Slovákov, organizoval divadelné 
predstavenia, čitateľské krúžky, 
nedeľné školy a spolky miernosti. 
Zaoberal sa aj dejinami sloven-
skej literatúry a pozornosť venoval 
národnej kultúre a povzneseniu 
slovenského duchovného života. 
V revolučných rokoch 1848-1849 
Hurban sa stal jedným z hlavných Milan Rybársky

	 Aký je to dobrý a zlý choleste-
rol, aké bylinky vyčaria dobrú 
náladu, aké techniky masáže 
existujú a ako sa dá joga cvičiť 
na stoličke. Toto všetko a omno-
ho viac ste sa mohli dozvedieť na 
Workshope zdravého životného 
štýlu, v sobotu 11. februára. 
	 Ako prvá sa predstavila MUDr. 
Zina Košťanová z Regionálneho 
úradu verejného zdravotníctva, 
ktorá mala pripravenú odbornú 
prezentáciu o zdravom stravovaní 
a zdravom spôsobe života. Prini-
esla taktiež aj prístroj, ktorý meria 
BMI (body mass index). Po dlhom 
sedení nasledovala menšia pohy-
bová aktivita v podobe jogy. Pani 
Ivanová, cvičiteľka jogy, predvied-
la sériu cvičení jogy na stoličke a 
následne nám priblížila jogu aj z 

organizátorov a vodcov sloven-
ských dobrovoľníkov. Svoju lite-
rárnu činnosť začal už počas štú-
dii. Písal básne, ale bližšia mu však 
bola próza. Najznámejšou historic-
kou povesťou je Olejkár. Písal aj 
literárno-historické štúdie, fejtóny, 
kritiky, glosy a iné. Pri prechode 
so svojim vojskom cez Kremnicu 
ohradil a posvätil hrob Jurka Lang-
sfelda.        

Jonáš Záborský
 (3. 2. 1812 Záborie

 – 23.1.1876 Zubčany)
– historik, publicista, redaktor, 
evanjelický, neskôr katolícky 
kňaz, básnik, prozaik, autor 
homiletickej a historickej lite-
ratúry a literárny kritik.
Národne sa uvedomil na lýceu v 
Kežmarku. Považujú ho za roz-
poruplnú osobnosť, analytika, ko-
mentátora a kritika romantických 

ilúzií o živote. Snažil sa pomáhať 
ľuďom, no narážal na hlbokú ľa-
hostajnosť a zostával nepochope-
ný. Na rozdiel od celej družiny 
štúrovcov uprednostňoval odstrá-
nenie hmotnej biedy ľudu, odsud-
zoval postup uhorských revoluci-
onárov a orientáciu Slovákov na 
Viedeň. Ako klasický básnik začal 
svoju tvorbu ódami, epigramami 
s vlasteneckou tematikou. Motí-
vy jeho poézie vyplynuli z kollá-
rovskej idey všeslovanstva, pole-
mického postoja voči vládnym 
kruhom, ako aj voči romantickej 
aktivite vlastnej generácie. Tvor-
ba obsahuje veľa archaických čŕt.
	 V závere večera MO MS v 
Kremnici, pri príležitosti 110. 
výročia úmrtia Pavla Križku, 
vyhlásil „Rok spomienky na 
Pavla Križku“. 

teoretickej časti. Na rad prišiel pán 
Slašťan, ktorý keďže vykonáva 
rekondično – regeneračnú masáž, 
nás oboznámil nielen s bohatou 
históriou masáže, ale aj s rôznymi 
technikami pôsobenia na telo, ako 
je napríklad moxovanie. 
	 Ako posledná sa predstavila 
Mgr. Betty Mršková, ktorá nám 
porozprávala aké bylinky rastú v 
okolí Kremnice, aké čaje sa z nich 
dajú variť a ktoré bylinky sa na 
čo používajú. Okrem byliniek sa 
venovala aj BIO potravinám. 
	 Počas celého workshopu boli 
na ochutnávku podávané zdravé 

koláčiky a makové guľôčky, ako aj 
doma upečený chlieb s mrkvovou 
BIO nátierkou. Na záver nasle-
dovala tombola so zdraviu pros-
pešnými cenami v podobe perma-
nentky do fitnes centra a na jogu, 
poukážky do kozmetického salóna 
či balíčku byliniek a sušeného ovo-
cia. Hlavná cena bola poukážka na 
masáž od pána Slašťana. 
	 Týmto by sme sa ešte raz chceli 
poďakovať všetkým prednášajú-
cim ako aj všetkým zúčastneným a 
dúfame, že prídete aj na náš ďalší 
workshop, ktorý bude filmový.

Workshop zdravého životného štýlu

Mestský mládežnícky parlament
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	 Občania nášho mesta sa na jeseň 
minulého roka po prezentácii záme-
ru tzv. malej ťažby „Banská činnosť 
– Plán otvárky, prípravy a dobýva-
nia, 2012 – 2016 pre lom Kremnica 
Šturec – Au, Ag  – odber vzoriek 
za účelom overenia technológie 
spracovania rudy“ jednoznačne 
vyjadrili proti tejto novej aktivite 
tzv. ťažiarskej spoločnosti Kremni-
ca Gold Mining, s.r.o. Okrem 2300 
podpisov (zozbieraných v priebehu 
niekoľkých dní) bolo na Obvod-
ný úrad ŽP v Žarnovici zaslaných 
množstvo ďalších negatívnych 
stanovísk, okrem iného aj zo stra-
ny mesta Kremnica, Krajského 
pa-miatkového úradu a VÚC v 
Banskej Bystrici. Na základe tohto 
jednoznačného tlaku Obvodný úrad 
okrem iného konštatoval rozpor 
navrhovanej činnosti s verejným 
záujmom a v rozsahu hodnotenia 
musel zohľadniť závažné pripo-
mienky jednotlivých účastníkov 
konania. Zdá sa, že pre spoločnosť 
Kremnica Gold Mining, s.r.o bol 
takýto vývoj udalostí neočakávaný 
a zrejme nežiadúci. Preto zatrúbila 
na ústup a vo svojom nesúhlasnom 
stanovisku s rozsahom hodnotenia 
vyjadrila originálnu myšlienku, že 

Vážení spoluobčania,
myslím, že sa všetci, každý 
podľa svojich možností, pokúša-
me neustále zlepšovať podmien-
ky na život v našom meste. Do 
rámca týchto snáh, žiaľ, nezapa-
dajú pokusy rôznych zahranič-
ných a domácich investorov o 
otvorenie povrchového banské-
ho lomu v Kremnici. To je dôvo-
dom, prečo, občianske združenie 
Kremnica nad zlato, ktorého ste 
mnohí členovia, neprerušilo svo-
ju činnosť a naďalej intenzívne 
pracuje na tom, aby k spuste-

Kľučkovanie okolo dobývacieho 
priestoru Kremnica

„viaceré požiadavky účastníkov 
zisťovacieho konania vyplývajú 
pravdepodobne z nepochopenia  
navrhovanej činnosti“. Následne 
bolo celé konanie zastavené. 
	 Z uvedeného je evidentné, že 
naša občianska aktivita mala opä-
tovne zmysel, pretože úrady v člen-
skej krajine EU v konečnom dôsled-
ku nemôžu pri takýchto závažných 
otázkach ignorovať vôľu občanov. 
Zároveň to potvr-dzuje opráv-
nenosť znepokojenia ťažobných 
spoločností a Slovenskej banskej 
komory, že súčasné zákony (nove-
lizované v rokoch 2007 a 2010) im 
neumožňujú rozvinúť svoje „vyso-
ko profesionálne“ súkromné aktivi-
ty bez súhlasu miestnych občanov 
– „neodborníkov“. Ľudia, ktorí tu 
žijú majú právo obhajovať svoje 
súkromné záujmy (nedotknuteľnosť 
a rovnoprávnosť všetkých foriem 
súkromného vlastníctva a zdravé 
životné prostredie nám garantuje 
ústava SR) pred prípadnými korist-
níckymi úmyslami rôznych rovna-
ko súkromných spoločností. 
	 Neúprosný čas už na jeseň ozna-
moval spoločnosti Kremnica Gold 
Mining, s.r.o., že ani v roku 2012 
nemá šancu začať s povrchovou 

ťažbou a hrozí jej strata licencie na 
dobývací priestor. Zdá sa, že práve 
toto je pravý dôvod nezvyčajnej 
aktivity našich tzv. ťažiarov.  Pre-
to bol po neúspechu s predchádza-
júcim zámerom už dňa 9. 2. 2012 
mestu Kremnica doručený koz-
meticky upravený „nový“ zámer 
od spoločnosti Kremnica Gold 
Mining, s.r.o. s názvom „Ťažba 
rudy v dobývacom priestore Krem-
nica na účely overenia technológie 
jej spracovania“. Napriek určité-
mu posunu (teraz sa už spoločnosť 
nespoľahla na odborníkov z vlast-
ných radov a vypracovaním mate-
riálu poverila profesionálov z Bra-
tislavy) ide obsahovo o to isté ako 
v predchádzajúcom prípade. Preto 
môžeme odôvodnene predpokla-
dať, že ich cieľom je len naťahovať 
čas a dúfať v zmenu zákonov. 
	 Občianske združenie Kremnica 
nad zlato bude samozrejme opä-
tovne cez poverených právnych 
zástupcov pripomienkovať pre-
dložený zámer a v súčinnosti s 
ostatnými zainteresovanými do-
hliadať na rešpektovanie záujmov 
našich občanov.

Činnosť občianskeho združenia
Súcit a pomoc v roku 2011

	 OZ Súcit a pomoc pokračovalo aj v roku 2011 vo svojej činnosti, ktorá spočívala najmä v zachraňo-
vaní a opatrovaní zvierat, ktoré to potrebovali. Ďalšou dôležitou činnosťou aktivistiek OZ bola opäť 
osveta o potrebe kastrácií, povinného čipovania, ako aj žiadanie prijatia zákona (dobrého zákona) na 
ochranu zvierat, vykonateľného v praxi. Aj v minulom roku sa potvrdilo, že zvýšením  počtu vykastro-
vaných zvierat sa rapídne znížil počet vyhodených a nechcených zvierat.
	 Vďaka výraznej finančnej pomoci Slobody zvierat a intenzívnej spolupráce s ňou v roku 2011 bolo 
vykastrovaných 103 zvierat v širokom okolí Kremnice, Žiaru nad Hronom, Hriňovej a Zvolene. Z toho 
49 feniek, 10 psov, 38 mačiek, 6 kocúrov.
				  
OZ Súcit a pomoc v číslach:
rok	 počet vykastrovaných zvierat	 počet túlavých a vyhodených zvierat

2006	 0	 47
2007	 24	 45
2008	 29	 37
2009	 33	 27
2010	 72	 26
2011	 103	 8

Táto štatistika jednoznačne dokazuje, že kastrácia je skutočne účinnou prevenciou bez-
brehého rozmnožovania sa zvierat a následne ich nehumánneho usmrcovania!

Ak Vám nie je ľahostajný osud týchto na nás závislých tvorov, môžete OZ Súcit a pomoc podporiť 
poukázaním 2 % z Vašich daní, aby opusteným zvieratám aj v tomto roku mohli poskytnúť náležitú 
pomoc. Potrebné údaje k tomuto úkonu nájdete na obnovenej webovej stránke združenia –  http://www.
sucitapomoc.sk/, ktorú týmto dávame do Vašej pozornosti.
Pre tých, ktorí nemajú prístup k internetu uvádzame číslo telefónu – 0903433024. 

Nekupujte – adoptujte

Toto je jedna z hlavných zásad ochranárov zvierat a v súlade s ňou svoje aktivity vyvíja aj OZ Súcit a 
pomoc.
Prečo adoptovať? Pretože nie je správne podporovať biznis so zvieratami. Normálnejšie je zachrániť a 
postarať sa o to, čo tu už máme – náhodne narodené, bezprízorné zvieratká.

Mgr. Daniel Kianička, PhD.
člen predstavenstva občianskeho združenia Kremnica nad zlato

Údaje o občianskom združení potrebné na venovanie
2 % z vašich daní:
Kremnica nad zlato
občianske združenie
ČSA 264/58, 96701 Kremnica
IČO: 42003458
Formulár si môžete stiahnuť aj na našej webovej stránke:
www.kremnicanadzlato.sk
O všetkých náležitostiach súvisiacich s mechanizmom darovania
2 % z daní sa dozviete všetko potrebné na internetovej stránke
www.rozhodni.sk

niu ekonomicky nevýhodnej a 
ekologicky devastačnej ťažby 
v našom meste nedošlo. Bolo 
by dobré, keby sme sa namiesto 
toho mohli radšej spolu venovať 
vytváraniu nových pracovných 
príležitostí, rozvoju cestovného 
ruchu, skrášľovaniu mesta či 
riešeniu problémov v školstve, 
kultúre a športe.
	 Opäť sa blíži obdobie, kedy 
budú mať fyzické i právnické 
osoby možnosť odovzdať 2 % 
zo svojich daní rôznym záujmo-
vým a občianskym združeniam. 
Dovoľte Vy, ktorý cítite, tak ako 
my, že snahy o spustenie povr-
chovej ťažby sú pre Kremnicu 
veľkou záťažou a spôsobujú jej 
zbytočné problémy, aby sme sa 
uchádzali o darovanie Vašich 
2 % z  daní. Ak máte záujem, 
môžte urobiť tak do konca aprí-
la (fyzické osoby, za ktorých 
odvádza dane zamestnávateľ), 
resp. do konca marca (právnické 
osoby alebo tí, čo si sami podá-
vajú daňové priznanie).    

Mgr. Luboš Kürthy,
 OZ Kremnica nad zlato
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13. 3. utorok, 19.00
Dvojaký život Veroniky 

V obnovenej premiére prichádza 
do slovenských kín film jedného 
z mála režisérov postkomunic-
kých krajín, ktorý si svoju tvorbou 
udržoval vysoký celoeurópsky i 
svetový kredit. Príbeh dvoch iden-
tických dievčat, Krakovčanky a 
Parížanky (obe sú hudobne nadané, 
ľaváčky, obe majú chorobu srdca, 
obe chodia rady bosé, atď.). Hoci 
sa stretávajú len na krátky čas, a i 
to len na diaľku, ich osudy sú pre-
pojené. Záhadné veci sa tu dejú 
s neuveriteľnou prirodzenosťou 
a jednoduchosťou. Kieślowski 
pomocou dokonalo prepracova-
ných detailov vytvára strhujúci až 
mystický obraz, naplnený zvlášt-
nou emočnou silou. 
Psychologický, Poľsko, Francúz-
sko, 1991, MP 12, titulky SK, 98 
min.

20. 3. utorok, 19.00
Banksy - Exit Through 
The Gift Shop 

Legendárny britský streetartista 
a graffiti writer Banksy, ktorý za-
tiaľ neodhalil svoju identitu, a to 
ani napriek nominácii na Oscara, 
prináša do kín provokatívny mys-
tifikačný dokument o street artovej 
scéne. Zábavný a vzrušujúci doku-
ment o kulte pouličného umenia 
tento fenomén zároveň odhaľuje 

no aj relativizuje a ironicky zha-
dzuje sebastrednosť niektorých 
umelcov. Banksy potvrdil, že rov-
nako ako vo svojom pouličnom 
umení vlastne spochybňuje aj túto 
scénu a tvrdí, že sa stala snobskou 
záležitosťou.
Fiktívny dokument, Veľká Británia/
USA, 2010, DVD, české titulky, 86 
min.

24. a 25. 3. sobota, nedeľa, 19.00
Sherlock Holmes 2:
Hra tieňov 

Sherlock Holmes býval najmúdrej-
ším mužom salóna...až doteraz. Na 
scéne je teraz nový kriminalistický 
mozog – profesor Moriarty, ktorý 
sa intelektuálne Holmesovi nielen 
vyrovná, ale jeho cit pre zlo spolu 
s chýbajúcim pocitom svedomia 
mu vlastne môže pomôcť sláv-
neho detektíva predbehnúť. Keď 
nájdu rakúskeho korunného princa 
mŕtveho, podľa dôkazov, ako ich 
interpretuje inšpektor Lestrade, to 
vyzerá na samovraždu. Ale Sher-
lock Holmes usudzuje, že princ sa 
stal obeťou vraždy, ktorá je naviac 
iba kúsok z ďaleko zlovestnejšej 
záhady, ktorý skonštruoval profe-
sor Moriarty. Prefíkaný Moriarty 
je stále o krok vpred a spriada siete 
smrti a skazy. Všetko je súčasťou 
väčšieho plánu, ktorý ak vyjde, 
zmení celé dejiny...
Akčný /dobrodružný /krimi, USA, 
2011, SK titulky, MN 12, 129 min.

27. 3. utorok, 19.00
Muži revolúcie

Najnovšia dokumentárna snímka 
výnimočného zjavu slovenskej 
dokumentaristiky Zuzany Piussi je 
mozaikou subjektívnych pohľadov 
bývalých revolucionárov – pria-
mych účastníkov a protagonistov 
Nežnej revolúcie.  V snímke sa 
Piussi rozhodla pátrať v pamätiach 
mužov, ktorí zohrali významnú 
úlohu v nových dejinách našej kra-
jiny a prostredníctvom ich osobné-
ho pohľadu na udalosti pred, počas 
a po roku 1989, až po prvé voľby 
v roku 1990 prináša neštandardný 
obraz revolučných zmien ako boli 
vnímané vtedy a dnes. Po dvadsia-
tich dvoch rokoch sa Piusii pokúsi-
la zozbierať čo najširšie spektrum 
výpovedí a demýtizovať udalosti z 
novembra 1989.
Dokument, SR, 2012, MP 12, 65 min.

FRAGILE

pozývame vás na koncert 

vocal group

PLAGAT bez.indd   1 19.11.2007   17:03:53

FRAGILE je slovenská 
hudobná skupina zložená z popu-
lárnych osobností, známych z 
rôznych televíznych seriálov, 
divadelných, muzikálových pro-
dukcií či TV show. Bez použitia 
hudobných nástrojov, teda a 
cappella, FRAGILE interpretu-
je známe rock – pop – jazzové 
hity svetových umelcov, akými 
sú napríklad STING, STEVIE 
WONDER, NORAH JONES, 
BILLY JOEL, TINA TURNER… 
Ich predstavenia sú plné nielen 

Fragile tvoria: Braňo Kostka, 
Soňa Norisová, Jana Goliso-
vá, Helena Krajčiová, Svetlana 
Rymarenko, Slavo Košecký, Vilo 
Csontos a Kamil Mikulčík

výbornej hudby, ale predovšet-
kým skvelého humoru, vďaka 
ktorým zažijete neopakovateľný 
večer plný jedinečnej zábavy.

12. marec
19.00 h

vstupné: 8 € v predpredaji

10 € na mieste
v deň koncertu

rezervácia/predaj
vstupeniek:

Kultúrne a informačné 
centrum mesta

 Kremnica
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Vážení Kremničania,
dni sa pomaly predlžujú, zima sa 
kráti a vianočný čas už je za nami. 
Kým však ešte spomienky na svia-
točné chvíle celkom nevybledli, radi 
by sme sa na vás obrátili s prosbou.
	 NBS – Múzeum mincí a medai-
lí pripravuje ku koncu tohto roka 
výstavu s vianočnou tematikou. 
Okrem predmetov zo zbierok 
múzea a súčasných umelecko-
remeselných výrobkov by sme 
však radi prezentovali aj predmety 

BBSK - Pohronské osvetové stredisko v Žiari nad Hronom vyhlasuje

20. ročník krajského kola celoštátnej postupovej súťaže
a prehliadky amatérskej filmovej tvorby Cineama.

 
– Súťaž je najstaršou celoštátnou súťažou v oblasti filmovej tvorby na Slovensku. Nadväzuje a 
pokračuje v tradícii celoštátnej súťaže, ktorá sa konala v šesťdesiatych až osemdesiatych rokoch 
spoločne s českou súťažou.Garantom súťaže Cineama je Národné osvetové centrum a finančne ju 
podporilo Ministrestvo kultúry SR.

– Hlavným poslaním súťaže je vytvoriť podmienky pre zhodnotenie, prezentáciu ale aj konfrontáciu 
amatérskych filmov v Banskobystrickom samosprávnom kraji.
– Cieľom podujatia je poskytnúť príležitosť pre stretnutie amatérskych tvorcov s odborníkmi z 
oblasti filmu a prezentáciu snímok pred širokou verejnosťou.

– Zúčastniť sa môže každý filmový amatér, občan SR. Súťaž sa člení podľa vekových a vzdelanostných  
kritérií  v niekoľkých žánroch - animovaný film, hraný fim, dokument, reportáž ale aj videoklip a 
experiment.

– V rámci Európskeho roka aktívneho starnutia a solidarity medzi generáciami bola vyhlásená pre 
rok 2012 samostatná súťažná kategória pre filmy zobrazujúce túto problematiku.
– Súťažné snímky hodnotí odborná porota, ktorú vymenuváva riaditeľka BBSK - Pohronské 
osvetové stredisko. Porota môže odporučiť do celoštátneho kola aj snímky, ktoré neboli ocenené , 
ale dosahujú vysokú umeleckú a estetickú úroveň. Celoštátna porota nominuje najlepšie diela na 
českú národnú súťaž Český videosalón a na svetovú súťaž UNICA. 

– Premietanie filmov je verejné a uskutoční sa v dobre vybavených priestoroch Krajskej hvezdárne 
a planetária Maximiliána Hella v Žiari nad Hronom 14. apríla 2012. Po vzhliadnutí filmov porota 
vyhlási výsledky, rozdá ocenenia a uskutoční rozborový seminár.

Amatérski filmoví tvorcovia z okresov Banská Štiavnica, Žarnovica a Nová Baňa sa môžu prihlásiť 
do 2. apríla v BBSK - Pohronské osvetové stredisko v Žiari nad Hronom.

Bližie informácie nájdete na www. osvetaziar.sk

Na koncerte sa so svojim pestrým programom s veľkonočnou a jarnou 
témou predstavia s pestrým výberom hudobných nástrojov, od píšťaliek, 
fujár, huslí po klavír a spev, manželia ANETA a JOZEF LEDNICKí . 
Spoločne namiešajú čarovno-liečivý hudobný nápoj, ktorý podporí vašu 
pohodu pri trávení Veľkonočných a jarných sviatkov.

Prijmite naše pozvanie. 

 
      

NBS – Múzeum mincí a medailí v 
Kremnici

vás srdečne pozýva 
na VEĽKONOČNÝ KONCERT,

ktorý sa uskutoční
v stredu 4. apríla 2012,

o 18.00 hodine v Kostole sv. Kataríny
na Mestskom hrade

s jednotným vstupným 2 €.

Máte doma staršie betlehemy alebo vianočné ozdoby? Môžte prispieť.

z kremnických domácností, a tak 
zapojili do prípravy výstavy aj vás. 
Preto pokiaľ máte doma staršie 
betlehemy alebo vianočné ozdoby 
či iné zaujímavé vianočné predme-
ty (napríklad po starých rodičoch) 
a chcete sa počas najbližších Via-
noc podeliť o radosť z nich, radi 
tieto predmety zaradíme na pripra-
vovanú vianočnú výstavu v galérii 
múzea. Otvorenie výstavy je plá-
nované koncom novembra 2012. 
	 Prosíme teda všetkých, ktorí chcú 

Ďakujeme.
NBS-MMM

Unikátna knižka vás zavedie do 
dobovej kremnickej kuchyne 
v širšom zmysle, zoznámi s jej 
históriou od polovice 19. stor., 
podáva ucelený pohľad na baníc-
ky dom, jeho kuchyňu, komoru 
plnú voňavých lahôdok, spôsob 
bývania,  stolovania, stravovanie 
a nepísané móresy jeho obyva-

 
 
 

teľov, cyklus sviatkov a s nimi 
spojených domácich obradov, 
zoznamuje s najdôležitejšími 
potravinami a pochutinami, pre-
zrádza cenné rady a tipy na prípra-
vu chutných baníckych špecialít a 
podáva vyberanú kolekciu tradič-
ných receptov, ktoré aj dnes očaria 
zmysly každého labužníka.

BBSK – Knižnica Jána Kollára v Kremnici
pozýva verejnosť na prezentáciu knihy a autogramiádu

knihy Daniely Bednářovej
V kuchyni kremnického baníka

vo štvrtok 29. marca 2012 o 13.00 hod. v čitárni knižnice 

takto prispieť k vianočnej atmosfére 
a sú ochotní zapožičať na výstavu 
vianočné predmety, aby sa ohlásili 
v Múzeu mincí a medailí:
–	 Eleonóra Vašková
    tel. 045/6780328
    eleonora.vaskova@nbs.sk 	
–	 Mgr. Bohuslava Konušová
    tel. 045/6780319
    bohuslava.konusova@nbs.sk 
–	 sekretariát
    tel. 045/6780301
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Natália Obrcianová
Sebastián Krajčík
Sebastián Hric

február 2012

 Rodičom srdečne blahoželáme!

133/2012

narodené deti

Česť ich pamiatke. Odpočívajte v pokoji.

Martin Hudec
Marta Andrášiová
Dušan Zachar
Helena Slaninová
Jozef Štric
Anna Čvančarová

zomreli

Spomínajú mama a brat.

Dňa 31. marca 2012 by sa bol dožil 25 rokov,
milovaný syn a brat

Jozef Palík.

Spomienka

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.  

Spomienka

 pani Evkou Stankovičovou.
S láskou spomína rodina Stankovičová

Dňa 23. februára uplynulo 15 rokov,
čo sme sa navždy rozlúčili s našou milovanou
manželkou, maminkou, nevestou a švagrinou

Je nesmierne ťažká a smutná spomienka na svoje deti, ktoré matka stratila.

                                                Na moju dcéru

Mariku Zelinovú

Spomienka

Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť.

v marci pred 10 rokmi

      milujúca matka J. Jankejová, deti, vnúčatá a priatelia

ZO ZDS DIAKREM Kremnica oznamuje svojim členom, že 16. 3. 2012 
o 14. 00 hodine sa uskutoční v Klube dôchodcov v Kremnici členská 
schôdza spojená s prezentáciou výrobcu pekárenských a cukrár-
skych výrobkov z Prievidze.

Srdečne pozývame širokú kremnickú seniorskú 
verejnosť

dňa 15. marca 2012 o 15. 30 hod.  do Klubu 
dôchodcov v Kremnici

na odbornú prednášku v rámci
„Týždňa uvedomenia si mozgu“.

O ochoreniach mozgu vás bude informovať 
neurologička MUDr. Soňa Liptáková 

a o trénovaní  pamäti a mnemotechnikách 
trénerky pamäti

– Mgr. Božena Schniererová a Alena Görögová.
Tešíme sa na vašu účasť.

Mesto Kremnica
a Slovenský zväz protifašistických bojovníkov

v Kremnici
vás pozývajú na spomienkovú oslavu

pri príležitosti oslobodenia mesta Kremnica,
ktorá sa uskutoční

4. apríla 2012 o 14.00 hodine
pred budovou Mestského úradu.

Pred oslavami o 13.00 hodine sa uskutoční
členská schôdza SZPB v malej zasadačke MsÚ.

Spomienka

Dňa 24. februára 2007 uplynul rok, ako nás navždy opustil 

dobrý a láskavý človek, pán 

Miloš  Reiter.
 Kto ste ho poznali, venujte mu prosím tichú spomienku.
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Z o m r e l i
Vlasta Hartmanová
Alena Micheleová
Jozef Molnár
Zdenek Pažout
Paulina Magulová
Marian Strohner

Česť ich pamiatke 

Jubileá 

70 rokov
Mária Florovičová
Emília Weissová
Irena Purkartová
Ladislav Bednář
Margita Dobiasová
Pavel Majer

75 rokov
Július Barát
Matej Žiarny
Jozef Čelko

80 rokov
Šarlota Rovná

85 rokov 
Pavlína Šimková
Etela Rolková

Jubilantom všetko najlepšie, veľa 
slnečných dní v jeseni ich života 

Poďakovanie
Života kniha zavrela sa, 
písaná srdcom, krvou zo žíl.
Zápis v nej zlatým písmom 
hlása, že náš otec svoj život 
čestne dožil.
Nech jeho telo v rodnej 
hrude v pokojnom spánku 
odpočíva.
V pamäti našej vždy žiariť 
bude
pamiatka stále jeho živá.

Rodina Príhodová, Popová a Setnická 
úprimne ďakuje všetkým príbuzným, 
priateľom a známym, ktorí sa prišli 
rozlúčiť s naším drahým  manželom, 
otcom, dedkom a bratom pánom  

Karolom Príhodom
na jeho poslednej ceste do večného 
odpočinku.    

Spomienka

23. januára 2007 uplynulo 10. výročie úmr-
tia našej matky, manželky, dcéry, nevesty 
a sestry 

pani Evy Stankovičovej. 
Stále s láskou spomíname.

Rodina Stankovičová

Tak ticho, tak tichučko si odišla, 
ako odchádza len vánok,
vzala si nám pokoj a spánok,
tvoj odchod nám srdce rozbolel.

Na základe údajov, ktoré spracúva úsek evidencie obyvateľov, celko-
vý stav obyvateľov nášho mesta poklesol k 31. 12. 2006 o od 01. 01. 
2006 o 25 ľudí. Žien je menej o 5, mužov ubudlo až  o 20.

Celkove je v Kremnici k 01. 01. 2006 evidovaných na trvalom pobyte 
5.525 občanov, z toho 2869 žien a 2656 mužov. Najväčší rozdiel medzi 
počtom žien a mužov vzrastá vo vekovej kategórii nad 60 rokov.

V roku 2006 sa narodilo 48 detí (22 chlapcov a 26 dievčat), čo je o 4 
viac ako v predošlom roku.

Z našich spoluobčanov zomrelo v priebehu roku 60 ľudí (35 mužov a 
25 žien) – t. j. o 5 ľudí viac ako o rok skôr. Na trvalý pobyt sa prihlásilo 
77 ľudí a odhlásilo sa 90 obyvateľov, prechodných pobytov na území 
mesta je oficiálne zaznamenaných 87. Zmien adries v rámci mesta (z 
ulice na inú ulicu) bolo vybavených 172. Na návrh majiteľov rodinných 
domov, bytov a Mestského bytového podniku v Kremnici bolo od 1. júla 
2006 (odkedy to umožňuje zákon č. 253/1998z.z. o hlásení občanov 
SR) zrušených 87 trvalých pobytov – t.j. namiesto konkrétnej ulice 
a čísla domu má takýto obyvateľ adresu trvalého pobytu: Mesto Krem-
nica.

Úsek evidencie obyvateľov zaznamenal 24 rozvodov, 5 zmien mena 
a priezviska,  1 pozbavenie človeka na právne úkony, 1 prepustenie zo 
štátneho zväzku Slovenskej republiky, 1 osvedčenie o novom rodnom 
čísle.                                      Ľubica Négerová, evidencia obyvateľstva

Matričný obvod Kremnica tvorí okrem Kremnice 11 obcí: Barto-
šova Lehôtka, Dolná Ves, Horná Ves, Ihráč, Jastrabá, Kopernica, 
Krahule, Kremnické Bane, Kunešov, Lúčky a Nevoľné.

Na tunajšom matričnom úrade bolo v roku 2006 spísaných 54 
žiadostí o uzavretie manželstva a toľko sobášov  uzavretých na 
území  mesta a okolitých obcí bolo aj ručne zapísaných do so-
bášnej matriky mesta Kremnica.  Z  toho bolo 28 cirkevných sobá-
šov a 26 civilných sobášov (4 snúbenci boli cudzinci – Bulharsko, 
Poľsko, Grécko, Čína). V predošlom roku bolo na území mesta 
uzavretých 30 svadieb, z toho 3 manželstvá boli uzavreté mimo 
sobášnej miestnosti (exteriér Kremnické Bane a Skalka).

 Úmrtí  zapísaných v matričnej knihe mesta Kremnica a ostat-
ných obcí obvodu bolo 59.

Do matričných kníh bolo zapísaných 45 dodatočných zápisov 
(rozvod, zmena priezviska, oprava matričných dokladov). Boli 
spísané 3 zápisnice o určení otcovstva a vydaných 5 povolení na 
uzavretie manželstva pred iným matričným úradom.

O narodení a uzavretí manželstva občanov Slovenskej republiky 
v zahraničí bolo spísaných 10 žiadostí o vydanie slovenských mat-
ričných dokladov do Osobitnej matriky v Bratislave (Česká republi-
ka, USA, Ukrajina, Portugalsko a Švajčiarsko).     

V rámci osvedčovania listín bolo v roku 2006 osvedčených po po-
rovnaní s originálom 846 fotokópií, 1981 podpisov a vydaných 160 
matričných dokladov (rodných listov, sobášnych listov, úmrtných 
listov), z toho 33 do cudziny (Česko, Rakúsko, Poľsko, Grécko, 
Francúzsko, Spojené arabské emiráty).

Valéria Bulíčková, matričný úrad

POČET ObyVATEĽOV KREMNICE Z ROKA NA ROK KLESá

MATRIČNý úRAD INfORMUJE

EVANJELICKá CIRKEV A.V. 
NA SLOVENSKU

PORIADA NA fARE V KREMNICI

DŇA 2. MARCA 2007 (V PIATOK) 
O 17.00 HOD. 

Svetový deň modlitieb

Január - február 2007

Poďakovanie

s Dušanom Zacharom,

smútiaca rodina

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym
za účasť na poslednej rozlúčke

ktorý nás opustil 14. 2. 2012 vo veku 63,5 rokov.
Ďakujeme za kvetinové dary a prejavy sústrasti.

„V našich srdciach zostane navždy
Tvoj žiarivý úsmev a láskavé srdce“.

Martu Hamitusche
v marci pred rokom.

Kto ste ich poznali a mali radi, zaspomínajte si s nami.
Ich pamiatku si v srdciach navždy zachováme.

a moju druhú dcéru 

Pozvánka

OZNAM PRE DIABETIKOV

    predseda  ZO ZDS

    Tréning mozgu v seniorskom veku pri aktívnej tvorivej činnosti. Foto: DD a DDS v Kremnici  
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Tučne vytlačené sú autobusové zájazdy. Pri autobusových zájazdoch je potrebné sa prihlásiť dva alebo 
jeden týždeň pred termínom konania zájazdu, vždy v stredu od 15. do 16. hodiny pred Mestským kultúrnym 
strediskom. Poplatok pre nečlenov je o 2 € vyšší. Prihláška je platná po zaplatení poplatku. 

  MESIAC	 DEŇ     			  NÁZOV AKCIE			               O     A     Ve

5

6

12

Klub slovenských turistov – Kalendár 2012

7

9

11

10. – 11.	 49. Zimný prechod Kremnickým pohorím (so-ne)	 3	  S 	 Fo 
24. so	 Južný okruh Bielej stopy	 2		  Ko
  9. po	 náučný chodník Gróbňa–Krahule–Kremnické Bane  	 1		  Ha
28. so	 8. ročník 7 Kremnických vrcholov	 3	 R	 Gu
      so	 Slobodné ZH
12 – 13.	 Brigáda na chate Hostinec                                            	 1 		  Ko
19. so	 CYKLO: Očová–Lom nad Rimavicou–Osrblie 			   Be
26.	 Veľká Fatra - Kľak                     	 3		  Ďu	
  9. so	 11. ročník  Kremnická 50-ka          	 3	  R	 Fu
23. so	 Malá Fatra – nočný prechod 	 3		  Pj
5 – 8.	 Poloniny			   Sc
7. – 10.	 59. Slovenský zraz turistov Vyhne
16. so	 CYKLO: Necpalská dolina–Borišov–Ľubochnianska			     
               	dolina 	 4	  	 Be
21. so     	 Kvačianska dolina – Prosiecka dolina 	  		  Ce
28. so     	 Martinské hole – Vrícko		    	 SC	
  4. so     	 CYKLO Strom života			   Be
11. so     	 Nízke Tatry: Srdiečko–Chopok–Poľana–Srdiečko 	 3  	   	 Ha
25. so     	 Vysoké Tatry: Mlynická dolina–Furkotská dolina	 4		  Sc
8. – 9. so  Brigáda na chate Hostinec 	 1       	 Ko
15.          	Choč 	 3             	Ďu
29. so     	 Skalka – Tri kríže	 1	      	 Ha
  6. so     	 Vršatec pri Trenčíne	 3	   	 Gu
20. so     	 Drienok z Rakše	 3     	 Ďu
10. so     	 Kunešov – Kopernica 	 2      	 Ze
24. so     	 Kláštor pod Znievom – Zniev	 2        	 Gu
  8. so     	 Mikuláš na Hostinci 	 2        	 Ce
15. so     	 Kolky     		      	 Ko
26. st     	 Tlstá 	 3	     	 Sc

D – deň (po – pondelok, st – streda, so – sobota, ne – nedeľa)
O – stupeň obtiažnosti (1 – ľahká, 2 – stredne ťažká, 3 – ťažká, 4 – VHT)
A – akcia (S – slovenská, R – regionálna)
Ve – vedúci
Be  	 Béreš 	 0915 035 032	 He 	 Heriban                  0904 852 364
Ce  	 Ceferová 	 6743 508, 0903 751 607	 Ha	 Hanulová               6742 606
Ďu	 Ďurkovská	 0949 215 270	 Ne	 Neuschl                  0908 940 408
Fo	 Florovič   	 0904 438 950	 Ko	 Kožuch                  0903 486 075
Fu	 Fusko	 6743 883	 Pj	 Pittner Ján              0915 529 349
Gu	 Gumančík	 6743 822	 Sc	 Schmidt Marián     0908 529 472
Ze      Zelinová, 	 Ferianc Svetozár  0915 853 533 		  Poláková                6742 093 

vysvetlivky

Mestská polícia v Kremnici riešila za obdobie december 2011 
–  február 2012 celkovo 157 priestupkov. Z uvedeného počtu bolo 
12 priestupkov v zmysle zákona odložených alebo uložených, pre 
podozrenie z trestného činu nebola odovzdaná ani jedna vec orgánom 
činným v trestnom konaní, 25 priestupkov bolo vyriešených napome-
nutím a 65 bolo vyriešených v blokovom konaní, 17 priestupkov je v 
stave objasňovania. Najväčší počet priestupkov bol proti bezpečnosti 
a plynulosti cestnej premávky, konkrétne 64, proti majetku 15 a za 
porušovanie zákona, prípadne VZN držiteľmi psov v meste Kremni-
ca 16 priestupkov. Za toto obdobie museli príslušníci použiť donu-
covacie prostriedky v 31 prípadoch a predviedli 2 osoby. Odchyte-
ných bolo 15 psov, 2 kone a dva srnce a v rámci pultu centralizovanej 
ochrany bolo vykonaných 103 výjazdov. Za toto obdobie bolo v spo-
lupráci s príslušníkmi OOPZ Kremnica vykonaných 13 preventívno-
bezpečnostných akcií zameraných na pobyt, podávanie a požívanie 
alkoholu maloletými a mladistvými v pohostinstvách, baroch a pod., 
ako aj na pobyt bezdomovcov a osôb v pátraní v našom meste.
 
Nebezpečná cesta
Dňa 1. 2. 2012 sa Ľubomír Š. z dôvodu neustáleho ochladzova-
nia vonkajšej teploty rozhodol svoj organizmus pravidelne a rázne 
zohrievať. Toto zohrievanie vyvrcholilo niekedy v popoludňajších 
hodinách na Ul. Kutnohorská, kde sa už Ľubomír Š. cítil ako jeden z 
členov „Fanstickej 4“ a napriek vonkajšej teplote -13 stupňov Celzia 
si ľahol do stredu chodníka na sneh a s otvorenými očami upadol 
do hlbokej meditácie. Z tejto ho s veľkými problémami prebrala pri-
volaná hliadka MsP, postavila ho na nohy, určila mu azimut na cieľ 
jeho cesty a Ľubomír Š. sa pomaly vybral s pravidelnými odchýlkami 
niekoľkých stupňov k cieľu svojej cesty. Problém nastal, keď za naj-
lepší chodník na svojej púti si vybral hlavnú cestu, kde aj táto nebola 
pre neho dostatočne široká. Potom, ako v strede cesty upadol čelom 
opäť do meditácie, musela hliadka MsP zastaviť premávku a zmedi-
tovaného a prehriateho  Ľubomíra Š. naložiť do služobného vozidla 
a odviezť k jeho matke. Potom, ako sa za niekoľko dní dostavil na 
základe predvolania Ľubomír Š. na útvar MsP, vypočul si svoj nový 
rekord, kde za 25 minút stihol porušiť zákon 9x a 4x ohroziť svoje 
zdravie a život. 
 
A treba vôbec dvere?
Dňa 13. 2. doobeda sa jednoducho-á Mária Š. obyvateľka v jednom 
nemenovanom mestskom dome historického významu, ktorý sto-
jí hneď vedľa rovnako nemenovanej záhrady historického významu, 
išla presvedčiť pred dom, či jej nenesie poštárka nejaký dôležitý dopis, 
prípadne príjmový šek. Keď smutne skonštatovala, že ,,nič´´, ani len 
poštársku čiapku, chcela sa pobrať domov. Vtom si ale na dverách do 
domu všimla kľučku, a tak začala nad ňou v duchu rozmýšľať: „Kľuč-
ka už vyzerá dosť stará. Určite je tu už minimálne táááák, čo ja viem? 
Dlho! A možno aj viac? Je dosť veľká a má aj taký divný tvar, a to 
už dnes nie je moderné. Je aj dosť ťažká, takže bude asi z nejakého 
recyklovateľného kovu. A vôbec? Treba na tých dverách kľučku? Veď 
aj tak ich skoro ani nezatvárame“. A tak sa Mária Š. presvedčila, že lep-
šie pre ňu aj pre kľučku bude, keď ju zanesie do zberných surovín. Pred 
odovzdaním ju ešte trochu vylepšila, a aby vyzerala staršie, tak ju roz-
bila a už sa vytešovala z 2 eur, ktoré za ňu dostala. Jej radosť ukončila 
hliadka MsP, ktorá ju predvolala na pokec na útvar MsP. Ďalej vo veci 
koná útvar MsP pre podozrenie z majetkového priestupku, pričom za 
starožitnú kľučku, ktorá mala hodnotu cca 250 €, si Mária Š. nekúpila 
ani poriadne cigarety.
Obdobným spôsobom ,,neznámy páchateľ “ uvažoval aj o reliéfe toho 
pána, po ktorom sa dom aj záhrada nazývajú. Tento strhol z budovy, a 
keď smutný zistil, že materiál, z ktorého je vyrobený  nie je recyklova-
teľný a ani kovový, tak ho vzduchom poslal do jeho záhrady.
 
Kocúr v čižmách
Dňa 8. 2. 2012  v doobedňajších hodinách sa Žaneta P. spolu so svo-
jou družinou pohybovala vo vchode jedného z obytných domov na 
Ul. J. Horvátha. Keď tak prechádzali z poschodia na poschodie, padli 
jej do očí čižmy pred bytovými dverami. Ani sama nevie ako, ale 
hneď si spomenula na rozprávku z detstva „kocúr v čižmách“. „A čo 
tak urobiť pre svojich priateľov a deti divadelnú verziu tejto rozpráv-
ky? Kulisy máme super – lepšie ako v nejakom starom hrade alebo 
zámku. Kocúrov behá okolo domu tiež dosť. Princezná je každá dru-
há (či prvá?) z nás. A čižmy sú tu hľa, a len tak čakajú na svoj debut!“. 
No viac sa nemusela presviedčať, zobrala čižmy a poď ho domov 
písať scenár. Smútok, ale nedal na seba dlho čakať a prišiel, keď ešte 
v predpremiére divadelného predstavenia toto ukončila hliadka MsP.  
Slzy sa Žanete P. tlačili do očí zo zmareného predstavenia, ale hlavne 
z toho, že jej „ťažko nájdené čižmy“ jej policajti zobrali pre takú hlú-
posť, akou je ich vrátenie majiteľke?! Ďalej vo veci koná útvar MsP 
pre podozrenie z majetkového priestupku.
  
Kompletnú správu o činnosti Mestskej polície Kremnica za II. polrok 2011 
nájdete na webstránke mesta v sekcii Mestské organizácie – Mestská polícia.

Mgr. Roman Brhlík, náčelník MsP

	 Skalka bola 11. a 12. februára  
dejiskom pretekov Slovenského 
pohára v šprinte a Slovenského 
pohára v behu na dlhých tratiach 
v bežeckom lyžovaní v usporia-
dateľskej réžii Mestského klubu 
lyžiarov Kremnica. V sobotu sa 
uskutočnil šprint klasicky na 1,2 
km dospelých, juniorov, doras-
tu, v nedeľu sa pretekalo o body 
v 4. kole Slovenského pohára  v 
behu mladšieho žiactva klasicky, 
staršieho žiactva voľne s interva-
lovým štartom, v 4. kole Sloven-
ského pohára dospelých a junio-
rov a v 5. kole Slovenského pohá-
ra dorastu v skiatlone klasicky + 
voľne s hromadným štartom.
Na stupne víťazov sa postavili títo 
bežci a bežkyne MKL Kremnica:
1. miesto – muž David Brűnn 
(šprint), v kategóriách muži a juni-
ori a juniori Erik Urgela (skiat-
lon 10 + 10 km), ml. žiak Štefan 
Michalička (2 km klasicky), st. 

V Slovenskom pohári na Skalke
víťazne Brűnn a Urgela

žiačka Lucia Michaličková (3 km 
voľne), st. žiačka Diana Žabková 
(3 km voľne), st. žiak Juraj Micha-
lička (4 km voľne)
2. miesto – muž David Brűnn (ski-
atlon 10 + 10 km), ml. žiačka Rebe-
ka Gabčíková (2 km klasicky), ml. 

žiačka Zuzana Michaličková (1 km 
klasicky), ml. žiak Kristián Klou-
da (2 km klasicky), st. žiak Martin 
Čillík (4 km voľne)
3. miesto – v kategórii muži a juni-
ori junior Michal Polačko (šprint)

Jozef Mecele

Najúspešnejším v kategórii mužov a juniorov počas dvojdňových pretekov 
Slovenského pohára na Skalke bol domáci David Brünn. 
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	 Bezroukov memoriál – medzi-
národné preteky FIS dospelých a 
juniorov, zaradené aj do seriálu 
Slavic cup si v sobotu a v nedeľu, 
10. – 11. marca 2012 zapíšu svoj 
66. ročník. Tohtoročný program 
tvorí v sobotu beh mužov a juni-
orov na 15 km a žien a junioriek 
na 10 km voľne s intervalovým 
štartom, v nedeľu sa uskutoční 
beh mužov a juniorov na 10 km 
a žien a junioriek na 5 km voľne 
s hromadným štartom. Štart je 
naplánovaný na 10-tu hodinu.
	 Na čele organizačného výbo-
ru stojí predseda MKL Kremnica 

Kremnickí stolní tenisti potvrdili výbornú formu
A to remízou s druhým celkom súťaže Budčou. O víťazstvo prišli hneď v úvodných štvorhrách, ktoré 
obe prehrali a museli doťahovať náskok súpera. Táto herná činnosť už domácich stála v tomto ročníku 
niekoľko cenných bodov a budú musieť popracovať na jej zlepšení. Napriek tomu tento cenný výsledok 
znamená potvrdenie priebežnej piatej priečky len o skóre za Breznom, s ktorým sa ešte stretnú na 
domácich stoloch. Body za domácich: Króner Ľ. 3, Sekaj M. 2, Schmidt M. St. 2.

Najbližšie domáce zápasy: 17. 3. 2012 o 10.00 Kremnica A – Brezno A
                                                                 o 15.00 Kremnica A – Stavbár B. Bystrica A

Jozef Petrík

Tabuľka súťaže po 8. kole: 1. – 8. miesto

#	 Mužstvo	 U	 V	 R	 P	 K	 Sety	 Zápasy	 Body	
			 
1		  Lučenec/Kalinovo B 	 23	 21	 1	 1	 0	 766:398	 235:87	 66
2		  Budča A	 23	 20	 1	 2	 0	 752:491	 219:103	 64
3		  Stavbár B. Bystrica A 	 23	 17	 3	 3	 0	 734:511	 205:117	 60
4		  MSK STO Brezno A 	 23	 12	 2	 9	 0	 669:555	 184:138	 49
5		  Kremnica A 	 23	 11	 4	 8	 0	 656:621	 173:149	 49
6		  Žiar nad Hronom A 	 23	 10	 2	 11	 0	 608:610	 154:168	 45
7		  Brehy A 	 23	 7	 4	 12	 0	 585:636	 147:175	 41
8		  Doprastav Zvolen A 	 23	 7	 4	 12	 0	 601:652	 147:175	 41		
		

Na Skalke sa pobeží
už 66. Bezroukov memoriál

Róbert Kapšo, podpredsedami sú 
Rudolf Čillík a Ľuboš Gabčík, 
sekretárkou OV je Jana Urgelová, 
riaditeľom pretekov Peter Ďur-
čo, veliteľom tratí Jozef Greguš, 
sekretárkou pretekov Eva Bíre-
šová, hlavným rozhodcom Brani-
slav Grossmann st. Medzinárodná 
lyžiarska federácia FIS určila ako 
technického delegáta Zoru Hon-
zlovú z Česka, asistentom TD je 
František Klement st. z Novák. V 
minulom roku sa podujatie neu-
skutočnilo z dôvodu nepriazni-
vých snehových podmienok.

J. Mecele

	 Poľka Justyna Kowalczyková je 
najvýraznejšou postavou histórie 
Bezroukovho memoriálu. Napo-
sledy v memoriáli na Skalke štar-
tovala v 62. roč. v r. 2008. Vtedy 
čerstvá držiteľka tretieho miesta v 
záverečnom hodnotení Svetové-
ho pohára 2007–2008 už mala vo 
svojej zbierke medailí bronz  na 
30 km voľne zo ZOH 2006 v Turí-
ne, dve medaily z MS do 23 rokov 

2006, tri zlaté zo Svetovej zimnej 
univerziády 2007. Potom následne  
v r. 2010 na ZOH vo Vancouveri 
získala olympijský triumf na 30 
km klasicky. V r. 2009 sa na MS 
v Liberci stala trojnásobnou sve-
tovou šampiónkou. V sezónach 
2008–2009, 2009–2010 a 2010–
2011 sa stala absolútnou víťazkou 
seriálu Svetového pohára.

J. Mecele, foto: P. Urgela
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Uzávierka aprilového čísla bude 23. marca 2012.

Otvorené od 6. marca 
od 9.00 do 17.00

Žltý dom pri autobusovom 
nástupišti 

telefón: 0949 819 888

marcová zľava - 10%

Kaderníctvo DECOR

BBSK - Pohronské osvetové stredisko v Žiari nad Hronom
vás pozýva na pilotnú prednášku Mgr. Petra Bakaya ku kurzu grafológie

GRAFOLÓGIA ako nástroj poznania seba aj iných
6. marca 2012 o 16.00 hod. v BBSK – POS v Žiari nad Hronom

www. osvetaziar.sk

Od 12. marca 2012
sa menia otváracie hodiny
v Relax centre na Skalke 
nasledovne:

pondelok – štvrtok	 15.00 – 21.00 h
piatok 		  15.00 – 22.00 h
sobota		  11.00 – 22.00 h
nedeľa 		  11.00 – 21.00 h

Tešíme sa na vašu návštevu.  

Zmena otváracích hodín
Relax centra na Skalke

Nájdete v poštovej schránke už tento týždeň


